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6 marca Janina Macha z Wyr
12 marca Lidia Machulec z Wyr
14 marca Katarzyna Kurczyński 
z Gostyni
14 marca Henryk Pilorz z Wyr
16 marca Jacek Kurczyński  
z Gostyni
22 marca Łucja Suchoń z Gostyni

28 marca Wacław Koczy  
z Gostyni
29 marca Maria Tańczyk  
z Gostyni
4 kwietnia Manfred Frejno 
z Chorzowa
6 kwietnia Anna Krymer  
z Gostyni
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Pogotowie ratunkowe
112 lub 999
ul. Wyzwolenia 5, 43-190 Mikołów

Straż pożarna
112 lub 998
ul. Prusa 7, 43-190 Mikołów

Policja
112 lub 997
ul. Józefa Rymera 1, 43-190 Mikołów
Dzielnicowy – st. asp. Piotr Haśnik 
tel. 47 85 582 68, 727 032 234

Pogotowie gazowe
992
ul. Barbary 25, 43-100 Tychy

Pogotowie energetyczne
991

Pogotowie wodociągowe
994
ul. Prusa 7, 43-190 Mikołów

Pogotowie kanalizacyjne
797 505 771

Urząd Gminy
(32) 325 68 00, 
ul. Główna 133, 43-175 Wyry 

Dom Kultury
(32) 218 70 00
ul. Pszczyńska 366, 43-176 Gostyń

Biblioteka Gostyń
505 439 257
ul. Pszczyńska 372, 43-176 Gostyń

Biblioteka Wyry
505 439 272, 
ul. Główna 58, 43-175 Wyry

Szkoła Podstawowa w Wyrach 
(32) 323 01 52
ul. Puszkina 10, 43-175 Wyry

Szkoła Podstawowa w Gostyni
(32) 218 76 00
ul. Rybnicka 141, 43-176 Gostyń

Przedszkole w Wyrach
(32) 778 24 40
ul. Puszkina 10a, 43-175 Wyry

Kominiarz – Bartosz Bojdoł
733 745 859

Zakład Usług Kominiarskich Widera
601 905 256

Przedszkole w Gostyni
(32) 218 76 55
ul. Pszczyńska 366a, 43-176 Gostyń

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej

(32) 323 02 38, 
ul. Główna 107, 43-175 Wyry

Zakład Gospodarki Komunalnej
(32) 218 72 42
ul. Wagonowa 35, 43-175 Wyry

NZOZ Wyrmed
(32) 218 72 00
ul. Tysiąclecia 5, 43-175 Wyry

FamilaMed Sp. z o.o.
(32) 708 07 44
ul. Rybnicka 2, 43-176 Gostyń

OSP Gostyń
601 542 606
ul. Pszczyńska 296, 43-176 Gostyń

OSP Wyry
(32) 218 71 94
ul. Pszczyńska 76, 43-175 Wyry

Urząd Pocztowy
(32) 218 71 66, 
ul. Główna 58, 43-175 Wyry

Apteka Gostyń
(32) 218 76 22
ul. Pszczyńska 368, 43-176 Gostyń

Apteka Wyry
(32) 218 72 46
ul. Tysiąclecia 3, 43-175 Wyry

Powiatowy Urząd Pracy
(32) 224 10 92
ul. Chopina 8, 43-170 Łaziska Górne

Gabinet nocnej i świątecznej 
opieki medycznej:
dla pacjentów poniżej 18. roku życia:

Centrum Zdrowia w Mikołowie 
Sp. z o.o. (Szpital Powiatowy)
(32) 325 76 00
ul. Waryńskiego 2, 43-190 Mikołów

dla pacjentów powyżej 18. roku życia:
Szpital św. Józefa Sp. z o.o.
(32) 322 40 63
ul. Okrzei 27, 43-190 Mikołów

Ważne telefony
Urząd Gminy Wyry, ul. Główna 133, 43-175 Wyry  Tel. (32) 325 68 00, Fax. (32) 325 68 09

Nasi milusińscy

Odeszli do wieczności

W terminie od 1 marca do 8 kwietnia na świat przyszło 
siedmioro małych mieszkańców naszej gminy: 

Jakub, Oliwia, Hanna, Hanna, Helena, Leonard 
i Oliwia.

Przez wiele lat Bitwa Wyrska była zapomnianym epizodem obrony 
górnośląskiej ziemi we wrześniu 1939 roku. Na pamiątkę tamtych 
wydarzeń, już 20 maja, po 3-letniej pandemicznej przerwie, odbędzie 
się XVI edycja Bitwy Wyrskiej – Boju o Gostyń. Wierzymy, że pamięć 
o chwalebnych czynach naszych dziadków i ojców należy wpajać 
i umacniać nie tylko poprzez lekcję historii w szkołach, ale także po-
przez tzw. żywą historię. Szczegóły na plakacie.

Urząd Gminy Wyry

Wraca Bitwa Wyrska – Bój o Gostyń

W terminie od 22 lutego do 11 kwietnia, zmarło dziesięcioro mieszkańców 
naszej gminy:
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ny Wyry kontrastuje ze złością i smutkiem 
mieszkańców Mikołowa i Łazisk Górnych, 
których miasta, szybka kolej ma dotknąć 
i dla których ta decyzja to dopiero począ-
tek batalii w obronie przed wyburzeniami. 
Na pewno odczuwam ulgę, ale o radości raczej 
trudno mówić w sytuacji, kiedy decyzja spółki 
CPK tak drastycznie dotyka naszych sąsiadów 
– mówi Barbara Prasoł, wójt Gminy Wyry. 
Podobne zdanie ma Joanna Pasierbek-Ko-

nieczny, przewodnicząca Rady Gminy Wyry: 
– Mieszkańcy Wyr i Gostyni mogą się czuć 
bezpieczniej, ale to nie oznacza, że nadal nie 
wspieramy tych, których wariant 72 dotyczy 

I może ktoś powiedzieć, że nasze działania 
nie miały wpływu na wybór wariantu, że CPK 
i tak wybrałoby nasz wariant, gdyby zebrał 
największą liczbę punktów w ocenie. Ja jednak 
uważam inaczej. Pokazaliśmy, że w ważnych 
dla naszej gminy i społeczności sprawach 
potrafimy się zjednoczyć, działać wspólnie, 
potrafimy się zaangażować, nie czekamy, 
aż ktoś zrobi coś za nas – podsumowuje te 
wiele miesięcy działań Joanna Pasierbek-

-Konieczny, przewodnicząca Rady Gminy 
Wyry.

Smak zwycięstwa miesza się jednak z go-
ryczą porażki. Radość mieszkańców Gmi-

W jednym ze spotkań zorganizowanych przez mieszkańców 
Gminy Wyry, wzięły udział wicemarszałkini Senatu RP, Gabriela 
Morawska-Stanecka, posłanka Gabriela Lenartowicz oraz senator 
Halina Bieda

Wójt Gminy Wyry Barbara Prasoł uczestniczyła w sejmie w wy-
słuchaniu publicznym w sprawie wywłaszczeń i przymusowych 
wysiedleń pod inwestycję budowy CPK. Strona społeczna, miesz-
kańcy gmin, przedsiębiorcy i samorządowcy zaprotestowali prze-
ciw dewastowaniu dorobku ich życia i niszczeniu firm

5 listopada 2022 r. odbył się śląski protest przeciwko budowie 
linii kolejowej 170 w ramach CPK. Kilkuset przeciwników wy-
właszczeń i wyburzeń pod kolej dużych prędkości, w tym wielu 
mieszkańców Gminy Wyry, przeszło ulicami Katowic

Przedstawiciele lokalnych samorządów oraz mieszkańcy m.in. 
Gminy Wyry protestowali m.in. w Centrum Przesiadkowym 
w Mikołowie. Protest znalazł się na antenie programu Dzień 
Dobry TVN

CPK NIE W GMINIE WYRY

Ponad 2 lata niepewności o swoją przyszłość i dorobek życia mieszkańców Gminy Wyry. Miesiące spotkań, konsultacji, protestów, zbierania podpisów, 
wywieszania banerów, aż w końcu zapadła ostateczna decyzja. W sali marmurowej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach, 22 marca, wiceminister 
funduszy i polityki regionalnej, pełnomocnik rządu ds. CPK Marcin Horała wraz z wojewodą śląskim i przedstawicielami spółki CPK ogłosili wariant inwestorski 
linii kolejowej Katowice – Ostrawa. Jako rekomendowaną wskazali trasę W72, omijającą Gminę Wyry. W Wyrach i Gostyni szybkiej kolei nie będzie.

Wybrano wariant inwestorski. 
CPK nie w Gminie Wyry

– mieszkańców Mikołowa, gdzie linia grana-
towa przebiega przez centrum, Łazisk Górnych 
– które ten wariant dzieli na połowę czy Palowic 
– równie mocno dotkniętych linią 170 KDP. 
Nadal aktywnie będziemy działali w ramach 
wspólnego protestu przeciwko CPK, ponieważ 
uważamy, że na tak mocno zurbanizowanym 
Śląsku, kolejna kolej jest niepotrzebna.

Wybrany wariant W72 przewiduje 
budowę nowych stacji kolejowych m.in. 

w Żorach Północ-
nych i Mszanie, 
możliwość powsta-
nia terminala inter-
modalnego w Wo-
dzisławiu Śląskim, 
dodatkowy odcinek 
łączący Wodzisław 
Śląski i centrum 
Jastrzębia-Zdroju 
oraz nowe odcin-
ki umożliwiające 
szybkie połączenia 
m.in. Rybnika i Żor 
z Katowicami i resz-

tą kraju. Przedsta-
wiciele CPK pod-
czas konferencji 
arg umentowa l i , 
że wybrana opcja 
zapewnia utrzy-

manie założeń pro-
jektowych CPK do-
tyczących prędkości 
maksymalnej 250 
km/godz. i skróce-
nia czasów przejaz-
du, a jednocześnie 
oznacza najmniej 
wyburzeń spośród 
czterech ostatecz-
nie rozpatrywanych 
przebiegów (ok. 550 
budynków) oraz ma 
najmniejszy wpływ 
na korytarze eko-
logiczne i szlaki 
migracyjne zwie-
rząt. Spółka CPK 

utrzymuje, że odcinek Katowice – Ostrawa 
to też element transeuropejskiej sieci trans-
portowej (TEN-T), czyli docelowo łącznik 
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burzeniami, samorządowcy i parlamenta-
rzyści opozycji, których nie wpuszczono 
na konferencję. Zaproszenia na konferencję 
nie otrzymał nikt z samorządowców ani stro-
ny społecznej, których ta inwestycja dotyczy! 
Kolejny raz pokazano nam, że nasz głos się 
nie liczy. Wraz z posłami reprezentującymi 
ziemię śląską chcieliśmy wejść na konferencję, 
co okazało się karkołomnym wyzwaniem. Nie 
chciano nas wpuścić. Czy tak ogłasza się wybór 
tras kolei, która niszczy życie wielu ludzi? Czy 

tak się traktuje w demokratycznym 
państwie przedstawicieli samorzą-
dów? Po przepychankach słownych 
z ochroną, policją, służbami woje-
wody udało nam się niewielką gru-
pą wejść i wysłuchać konferencji, 
a właściwie prezentacji medialnej 
na żywo. Konferencja prasowa 
moim zdaniem powinna poza 
przedstawieniem danego tematu 
obejmować również część zada-
wania pytań przez dziennikarzy, 
a takiej możliwości nie było – re-
lacjonuje Joanna Pasierbek-Ko-
nieczny.

Na konferencję w Urzędzie 
Wojewódzkim nie zostali wpusz-
czeni m.in. przedstawiciele Mar-

szałka Województwa Śląskiego. 
W związku ze skandaliczną sytu-
acją, jaka miała miejsce w Śląskim 
Urzędzie Wojewódzkim, nie-
dopuszczeniem przedstawicieli 
władz województwa do udziału 
w spotkaniu dotyczącym prezen-
tacji wariantu inwestorskiego 
Kolei Dużych Prędkości, utrud-
nianiem możliwości zadania py-
tań przez mieszkańców wnoszę 
o pilne zwołanie posiedzenia ple-
narnego Wojewódzkiej Rady Dia-
logu Społecznego w tej ważnej dla 
mieszkańców sprawie – czytamy 
w piśmie marszałka Jakuba 
Chełstowskiego do Wojewody 
Śląskiego i Przewodniczącego 

Wójt Barbara Prasoł oraz Joanna Pasierbek-Ko-
nieczny przewodnicząca Rady Gminy, uczestni-
czyły w spotkaniach w ramach senackiego Ze-
społu ds. Śląska w związku z planowaną budową 
kolei dużych prędkości CPK

Wejścia odmówiono m.in. członkowi Zarządu Wo-
jewództwa Śląskiego, Krzysztofowi Klimoszowi

W konferencji z udziałem pełnomocnika rządu ds. CPK Marci-
na Horały i wojewody Jarosława Wieczorka, która odbywała się 
w Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach, przez długi czas nie 
mogli uczestniczyć protestujący oraz radni Sejmiku i parlamen-
tarzyści z regionu

„Nie dla budowy szybkiej kolei w Gminie Wyry” wybrzmiało wielokrot-
nie podczas zeszłorocznego protestu na skrzyżowaniu ul. Pszczyńskiej, 
Zjednoczenia i Łaziskiej w Wyrach

Protestujący, wyposażeni byli w transparenty i walizki symbo-
lizujące to, co czeka mieszkańców w przypadku wywłaszczeń 
i wysiedleni

W manifestacji uczestniczyło ponad 100 osób z Wyr, Gostyni i wielu innych miejsco-
wości objętych planami spółki CPK – Łazisk Górnych, Orzesza, czy Bełku
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Katowic, Krakowa i Warszawy z Brnem, Pra-
gą, Bratysławą, Wiedniem i Budapesztem. 
Jednym z kluczowych argumentów spółki 
CPK, używanych w celu podkreślenia zasad-
ności budowy linii szybkiej kolei na odcinku 
Katowice – Ostrawa, jest również to, że linia 
oznaczać będzie koniec wykluczenia kole-
jowego Jastrzębia-Zdroju. W tym miejscu 
trzeba podkreślić, że budowa odrębnego 
połączenia kolejowego Jastrzębia-Zdroju 
z Katowicami jest już od dłuższego czasu 

koordynowana przez samorząd wojewódz-
twa śląskiego w Programie Uzupełniania 
Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Ko-
lejowej Kolej Plus do 2028 r. Inaczej niż łącz-
nik z linii 170 do tego miasta prowadzony 
od strony zachodniej, połączenie Kolei Plus 
ma dotrzeć tam od wschodu.

Podczas konferencji prasowej słychać 
było spontaniczny protest przed Urzędem 
Wojewódzkim przeciw inwestycji. Wzięli 
w nim udział mieszkańcy zagrożeni wy-
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Radni Sejmiku przyjęli oświadczenie w sprawie udziału strony 
społecznej w debacie dotyczącej przebiegu linii kolei dużych 
prędkości i wyrazili sprzeciw wobec pozbawiania mieszkań-
ców województwa i radnych Sejmiku możliwości udziału 
w spotkaniach, na których ogłaszane są kluczowe decyzje 
w tym zakresie

Sejmik przychylił się także do wniosku marszałka Jakuba Cheł-
stowskiego, który zaapelował do wojewody śląskiego Jarosła-
wa Wieczorka o pilne zwołanie posiedzenia Wojewódzkiej Rady 
Dialogu Społecznego

CPK NIE W GMINIE WYRY

Rady Dialogu Społecznego Jarosława Wie-
czorka.

Apel marszałka spotkał się z większo-
ścią sejmiku województwa, podczas sesji 
która odbyła się 27 marca. Jej obrady zdo-
minowane zostały przez temat związany 
z realizacją linii kolejowej dużych prędko-
ści. W obradach wzięła udział Barbara Pra-
soł, wójt Gminy Wyry. Spotkanie w ramach 
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego, 

z udziałem przedstawicieli strony rządowej, 
samorządu i mieszkańców jest konieczne, by-
śmy mogli dyskutować odnośnie ewentualnych 
korzyści i przeszkód wynikających z realiza-
cji tej inwestycji. Żaden, nawet największy 
projekt nie może być zbudowany na ludzkiej 
krzywdzie, z brakiem poszanowania interesów 
mieszkańców, których bezpośrednio dotyczy. 
Ich głos musi wybrzmieć, właśnie dlatego 
w ramach Sejmiku Województwa powstała 

komisja doraźna do-
tycząca CPK, a dzisiaj 
(27 marca - red.) odby-
ła się debata z udzia-
łem przedstawicieli 
samorządów i samych 
mieszkańców – pod-
kreślał marszałek Ja-
kub Chełstowski.

Mieszkańcy chcą być 
wysłuchani, inwestycja 
budzi wiele kontrowersji 
związanych z procesem 
wywłaszczeń, a naszą 
rolą jest umożliwienie 
im dialogu z przedsta-
wicielami strony rządo-
wej – mówił Grzegorz 

Wolnik, przewodniczący sejmikowej komisji 
ds. analizy inwestycji kolejowych i innych 
inwestycji realizowanych przez administra-
cję rządową.

Wkrótce po decyzji spółki CPK i wybo-
rze ostatecznego wariantu szprychy do 
Ostrawy, w Mikołowie odbyła się jedna 
z największych demonstracji przeciwko 
projektowi szybkiej kolei CPK. 31 marca 
na mikołowskim rynku spotkało się ponad 
1000 osób. Dla demonstrujących realizacja 
tej inwestycji oznacza utratę domów, ale 
do Mikołowa przyjechali wspierać swoich 
sąsiadów i znajomych także ci, których ta 
inwestycja bezpośrednio nie dotyczy.

Przypomnijmy, że Centralny Port Ko-
munikacyjny (CPK) to planowany węzeł 
przesiadkowy między Warszawą a Łodzią, 
który docelowo ma za zadanie zintegrować 
transport lotniczy, kolejowy i drogowy 
w Polsce. W jego ramach na ok. 3 tys. ha 
ma powstać Port Lotniczy Solidarność. CPK 
ma być budowany wraz z realizacją połączeń 
z komponentami sieci kolejowej i drogowej. 
Program kolejowy CPK zakłada budowę 
ok. 2 000 km nowych linii (10 tzw. szprych 
CPK). CPK planuje objęcie inwestycji kole-
jowych programem dobrowolnych nabyć, 
który obecnie działa na terenie przyszłego 
lotniska w Baranowie.

Projektowanie studium techniczno-
-ekonomiczno-środowiskowego (STEŚ), 
koordynowane na zamówienie CPK przez 
firmę Egis Poland zostało zakończone. 
W konsultacjach społecznych i branżo-
wych w ramach prac nad STEŚ wariantów 
linii 170 (trwających od lipca 2020 r. do 
lipca 2022 r.) odbyło się m.in. 30 spotkań 
z gminami, 35 konsultacji z mieszkańcami 
(online i stacjonarnych), wypełniono też 7 
035 ankiet.

W kolejnych etapach, w latach 2023-
2029 zakładane jest uzyskanie decyzji 
środowiskowej, lokalizacyjnej i rozpoczę-
cie robót budowlanych. Na tych etapach 
mają być prowadzone kolejne konsultacje 
społeczne.

Karolina KopaczPrzebieg wybranego wariantu W72, źródło: cpk.pl

W proteście uczestniczyła m.in. Joanna Pasierbek-Konieczny, przewodnicząca Rady Gminy Wyry,
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WIEŚCI Z SESJI

renowacji wnętrza budynku przy ul. Głównej 
107 w Wyrach (wartość całkowita: 3,6 mln 
zł, dofinansowanie: 3,5 mln zł), modernizacji 
budynku Urzędu Gminy w Wyrach (wartość 
całkowita: 3,6 mln zł, dofinansowanie: 3,5 
mln zł) oraz renowacji zabytkowego krzyża 
przydrożnego w Wyrach (wartość całkowita: 
511 tys. zł, dofinansowanie: 500 tys. zł).

Wyniki konkursów będą znane w ciągu 
najbliższych kilku miesięcy. 

Karolina Kopacz

WIEŚCI Z SESJI

Montaż wyświetlaczy LED stanu jakości powietrza, systemu monitoringu w centrum Gostyni czy 
modernizacja kilku kolejnych budynków użyteczności publicznej w gminie. To zadania, na realizację 
których Gmina Wyry w marcu wnioskowała o dodatkowe środki finansowe.

Wkrótce kolejny budynek w centrum Go-
styni zyska nowy wygląd i stanie się bardziej 
ekologiczny. 13 marca został ogłoszony 
przetarg na termomodernizację siedziby 
biblioteki w Gostyni. Ta bardzo licznie od-
wiedzana gminna instytucja kultury, stanie 
się niedługo dostępna dla osób z niepełno-
sprawnościami. Pomieszczenia biblioteki 
zostaną przebudowane, wykonany zosta-
nie też remont dachu, a budynek przejdzie 
termomodernizację wraz z wymianą okien 
i instalacji. Zostanie wyposażony również 
w windę, a także instalację fotowoltaiczną. 
Termin otwarcia ofert w postępowaniu prze-
targowym upłynął 4 kwietnia. Wpłynęły 2 
oferty na kwoty: 4,3 mln oraz 4,9 mln zł. 
Obecnie trwa procedura wyboru wykonaw-
cy.

Termomodernizacja budynku komunal-
nego przy ul. Pszczyńskiej 372 w Gostyni 
jest współfinansowana z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Program Inwestycji Stra-
tegicznych – edycja druga w wysokości 3,2 
mln zł. Ostateczna kwota dofinasowania 
zostanie ustalona po wybraniu najkorzyst-
niejszej oferty i wyłonieniu wykonawcy 
robót budowlanych. Pozostała część wyna-
grodzenia będzie stanowić wkład własny 
Gminy Wyry.

Karolina Kopacz

7 marca w Urzędzie Marszałkowskim 
w Katowicach złożony został wniosek o pomoc 
finansową w konkursie Inicjatywa Antysmo-
gowa w ramach Marszałkowskiego Programu 
Poprawy Jakości Powietrza. Zaplanowano za-
kup i montaż 5 tablic lub wyświetlaczy LED 
w celu informowania mieszkańców o stanie 
jakości powietrza oraz zakup oczyszczaczy 
powietrza dla jednostek oświatowych. Koszt 
realizacji zadania to 170 tys. zł.

W Śląskim Urzędzie Wojewódzkim, 13 
marca, złożono wniosek o dofinansowanie 
w ramach Rządowego programu ogranicza-
nia przestępczości i aspołecznych zachowań 
Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka 
na lata 2022-2024. W ramach zadania plano-
wany jest montaż systemu monitoringu w re-
jonie domu kultury, przedszkola i biblioteki 
w Gostyni, zakup dwóch kamer przenośnych 
oraz działania edukacyjne. Koszt całkowity 
zadania to 92 tys. zł, w tym wartość dofinan-
sowania może wynieść maksymalnie 73,6 tys. 
zł. Pozostałe środki pochodzić będą z budżetu 
gminy.

Również 13 marca do Banku Gospodarstwa 
Krajowego zawnioskowano o dofinansowanie 
w ramach Rządowego Programu Ochrony Za-
bytków dla: termomodernizacji budynku przy 
ul. Głównej 107 w Wyrach (wartość całkowi-
ta: 3,6 mln zł, dofinansowanie: 3,5 mln zł), 

Gmina z szansą 
na dodatkowe środki

Kolejna 
inwestycja  
w centrum 
Gostyni

Pozyskiwanie środków zewnętrznych umożli-
wia realizację wielu kolejnych ważnych inwe-
stycji w gminie
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30 marca, Rada Gminy Wyry odbyła 51. posiedzenie tej kadencji. Jednym z tematów sesji było omówienie 
sprawozdania z realizacji Programu współpracy Gminy Wyry z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. Podczas sesji radni rozpatrzyli także 
7 projektów uchwał.

Zdecydowali m.in. o zbyciu nieruchomo-
ści gruntowych – 6 działek położonych przy 
ul. Leśnej w Gostyni, a także o udzieleniu 
pomocy finansowej Powiatowi Mikołow-
skiemu w formie dotacji celowej w wysoko-
ści 150 tys. zł na realizację kolejnego etapu 
przebudowy jednej z najważniejszych dróg 
łączących Gostyń z Orzeszem. Dzięki inwe-
stycji na ul. Rybnickiej w Gostyni przewidu-
je się maksymalne zwiększenie bezpieczeń-
stwa, o co od lat postulowała Wójt i Rada 
Gminy Wyry.

Rada Gminy przyjęła także uchwałę do-
tyczącą określenia szczegółowych zasad, 

51. sesja Rady Gminy Wyry

sposobu i trybu umarzania, odraczania 
lub rozkładania na raty spłaty należności 
pieniężnych przypadających Gminie Wyry 
lub jej jednostkom organizacyjnym, mają-
cych charakter cywilnoprawny oraz okre-
ślenia warunków dopuszczalności pomocy 
publicznej w przypadkach, w których ulga 
stanowić będzie pomoc publiczną, a także 
wskazania organów i osób uprawnionych do 
udzielania tych ulg.

Radni dokonali także zmiany uchwały 
dotyczącej nadania nazw ulic w Tychach – 
Gostyni. Uchwała uporządkuje nazewnic-
two ulic na terenie Gminy Wyry, pozwoli 

również na dokończenie procesu komunali-
zacji działek prywatnych zajętych pod drogi 
publiczne, gdzie dokumentem niezbędnym 
do wydania decyzji przez Wojewodę jest 
często brak dokumentu wiążącego nazwy 
powołane w uchwale z 1987 r. Wojewódzkiej 
Rady Narodowej w Katowicach z nazwami 
powołanymi w nowej uchwale Rady Gminy 
Wyry.

Rada rozpatrzyła także uchwały w spra-
wie: zmian w Budżecie Gminy Wyry na 
2023 rok, zmiany uchwały w sprawie Wie-
loletniej Prognozy Finansowej Gminy Wyry 
na lata 2023-2040, a także przekazania do 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
Gliwicach skargi Wojewody Śląskiego wraz 
z odpowiedzią na skargę, 

Wszystkie uchwały można znaleźć w Biu-
letynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy 
Wyry, a także na stronie www.prawomiej-
scowe.pl. Nagranie całego posiedzenia Rady 
Gminy dostępne jest na stronie www.wyry.
esesja.tv.

Karolina Kopacz
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INWESTYCJE

Korzystasz z gminnego programu dotacji 
do wymiany źródła ciepła lub oraz Progra-
mu Czyste Powietrze? W związku z pytania-
mi mieszkańców dotyczącymi konieczności 
wykazywania otrzymanej dotacji w rocz-
nym zeznaniu podatkowym przypominamy, 
że osoby, które poniosły wydatki związane 
z wymianą źródła ciepła (lub inne kwalifi-
kujące się do dofinansowania w programie 
Czyste Powietrze) w 2022 roku i w tym sa-
mym roku otrzymały dotację, mogą skorzy-
stać z ulgi termomodernizacyjnej pomniej-
szając wydatki o otrzymaną dotację. W tym 
przypadku nie trzeba wykazywać dotacji 
jako przychodu.

Osoby, które poniosły wydatki związane 
z wymianą źródła ciepła (lub inne kwalifi-
kujące się do dofinansowania w programie 
Czyste Powietrze) w 2022 roku, ale otrzy-
mały lub dopiero otrzymają dotację w 2023 
roku, mogą skorzystać z ulgi termomoder-
nizacyjnej w ten sposób, że wykazują po-
niesione wydatki w całości w 2022 roku, 
natomiast otrzymaną w 2023 roku dotację 
należy wykazywać w rocznym zeznaniu 
podatkowym za ten rok jako przychód, od 
którego naliczony zostanie podatek.

Należy zaznaczyć, że osoby, które ponio-
sły wydatki w 2021 roku, ale otrzymały do-
finansowanie dopiero w 2022 roku, powinny 
wykazać w zeznaniu rocznym za ubiegły rok 
dotację jako przychód, od którego zostanie 
naliczony podatek.

UG Wyry

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Katowicach ape-
luje o ostrożność w związku z nieuczciwymi 
ofertami kierowanymi do wnioskodawców 
programu Czyste Powietrze.

Beneficjent sam dokonuje wyboru wyko-
nawcy/ów realizujących usługi, dostawy czy 
roboty budowlane w ramach przedsięwzię-
cia i robi to na własne ryzyko. Ważne jest, 
aby decyzje o zawarciu umowy były podej-
mowane przez wnioskodawcę bez nacisków 
i bez pośpiechu, z możliwością przemyślenia 
i konsultacji wyboru w najbliższym środo-
wisku społecznym: z sąsiadami, w gminie.

WFOŚiGW zachęca do weryfikacji firmy 
jeszcze przed podpisaniem umowy. Pierwszy 
krok aby zweryfikować uczciwość firmy to 
sprawdzenie w bezpłatnych ogólnodostęp-
nych źródłach czy firma jest zarejestrowana 
i jest aktywnym przedsiębiorcą. Można to 
zrobić w rejestrach dostępnych internecie:

• Centralnej Ewidencji i Informacji 
o Działalności Gospodarczej (CE-
IDG) – to spis dotyczący osób fizycz-
nych, które prowadzą jednoosobo-
wą działalność gospodarczą lub są 
wspólnikami spółki cywilnej,

• Krajowym Rejestrze Sądowym 
(KRS) – tu sprawdzisz spółki prawa 
handlowego np. spółki z o.o., jawne, 
partnerskie, komandytowo-akcyjne, 
akcyjne,

• REGON (był obowiązkowy do 30 
kwietnia 2018 r.) – tu znajdziesz 
m.in. spółki cywilne,

• Portalu podatkowym Ministerstwa 
Finansów – Wykaz podmiotów za-

Trwają przygotowania do drugiej edycji 
projektu „Słoneczna Gmina Wyry”. 8 marca 
została podpisana umowa na opracowanie 
dokumentacji aplikacyjnej tego projektu do 
konkursu ogłoszonego przez Urząd Mar-
szałkowski w ramach Programu Fundusze 
Europejskie dla Śląskiego na lata 2021-2027.

Opracowany zostanie regulamin udzie-
lania dotacji na zadania związane z monta-
żem OZE w budynkach jednorodzinnych, 
wzór umowy z mieszkańcami oraz wniosek 
o dofinansowanie wraz z załącznikami. Prze-
prowadzone zostaną też spotkania z miesz-
kańcami.

Urząd informuje, że wszystkie działania 
związane z projektem będą zamieszczane na 
stronie internetowej www.wyry.pl i tablicach 
ogłoszeń w celu dotarcia do jak największej 
liczby zainteresowanych mieszkańców.

Karolina Kopacz

Pamiętaj 
o wpisaniu 
dotacji w PIT

Uważaj na nieuczciwych 
wykonawców!

rejestrowanych jako podatnicy VAT, 
niezarejestrowanych oraz wykreślo-
nych i przywróconych do rejestru 
VAT (tzw. biała lista podatników 
VAT)  – tu sprawdzisz czy wykonaw-
ca jest czynnym podatnikiem VAT 
oraz czy numer identyfikacji podat-
kowej NIP podany przez niego jest 
poprawny, uchylony, unieważniony 
lub czy istnieje, a także sprawdzisz 
numery rachunków bankowych bę-
dących rachunkami rozliczeniowy-
mi przedsiębiorcy.

Wybór polecanych lub znanych wniosko-
dawcy wykonawców minimalizuje ryzyko 
próby oszustwa. Warto sprawdzić opinie na 
temat firmy publikowane w internecie.

WFOŚiGW apeluje, aby w szczególności 
uważać na wykonawców, którzy oferują wy-
łącznie usługę pod warunkiem przesłania 
dofinansowania z programu Czyste Powie-
trze bezpośrednio na rachunek bankowy 
wykonawcy. Należy zwrócić uwagę również 
na nazwę firmy i jej adres – czy nie budzą 
wątpliwości. Pamiętajmy, że WFOŚiGW nie 
promuje konkretnych firm instalacyjnych 
i wykonawczych.

Urząd Gminy Wyry

Słoneczna Gmina Wyry – edycja 2

Dzięki realizacji pierwszej edycji programu w latach 2017-2019, w Gminie Wyry powstało 85 instalacji 
OZE – 73 instalacje fotowoltaiczne i 12 instalacji solarnych na terenie obu miejscowości
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Gmina Wyry wspólnie z innymi gminami powiatu mikołowskiego dołącza do wyjątkowego projektu! W Centrum Aktywności Społecznej w Mikołowie, 16 marca, 
podpisano umowę, będącą pierwszym formalnym etapem tworzenia Szlaku Kobiet Powiatu Mikołowskiego.

Efektem prac nad Szlakiem będzie wy-
danie Przewodniczki – wydawnictwa, 
w którym przedstawione zostaną sylwetki 
co najmniej 22 kobiet zasłużonych dla roz-
woju Mikołowa, Łazisk Górnych, Orzesza, 
Ornontowic, Wyr i Gostyni. Przewodniczka 
powstanie pod czujnym okiem pań tworzą-
cych Stowarzyszenie Szlakiem Kobiet – dr 
Małgorzaty Tkacz-Janik, Anny Skiendziel 
oraz Jolanty Sikory-Masal. Inspiracją dla 
projektu było wydanie publikacji „Szlakami 
kobiet. Przewodniczka na piechotę i rowe-
rem po Strumieniu i okolicach!”. Korzystając 
z tamtejszej Przewodniczki można zwiedzać 
Gminę Strumień zarówno pieszo, jak i rowe-
rem. Lokalne atrakcje oraz piękne widoki 
przeplatają się z opowieściami o kobietach 
związanych z miastem i jego okolicą.

Kobiety zawsze odgrywały ważną rolę 
w społeczeństwie. Niestety historia często 
nie uwzględnia ich wyjątkowych osiągnięć, 
wiele z nich wciąż pozostaje nieznanych lub 
niedocenianych, ponieważ ich losy nie zosta-
ły nigdzie zapisane. W Warszawie jest ponad 
450 pomników, a tylko 7 z nich powstało w celu 
upamiętnienia konkretnych kobiet? To nic innego 
jak potwierdzenie, że o naszej roli się zapomina 
– mówi Joanna Pasierbek-Konieczny, prze-
wodnicząca Rady Gminy Wyry – Zachęcam 
więc wszystkich mieszkańców naszej gminy do 
poszukania w historii swoich rodzin wyjątko-

W swoich profesjach prezentują najwyż-
szy poziom. Rozsławiają Gminę Wyry w wo-
jewództwie, kraju i na świecie. Mowa o mło-
dych, utalentowanych sportowcach, którzy 29 
marca z rąk Wójt Gminy Wyry Barbary Prasoł 
i Przewodniczącej Rady Gminy Wyry Joanny 
Pasierbek-Konieczny odebrali nagrody za wy-
niki sportowe osiągnięte w 2022 roku. Uroczy-
stość odbyła się w Domu Kultury w Gostyni.

wych pań, które mogłyby znaleźć się na Szlaku 
Kobiet.

W związku z tym projektem, Gmina Wyry 
poszukuje informacji o nieżyjących już kobie-
tach, jej mieszkankach, których działalność 
odcisnęła swój ślad w dziejach Wyr i Gostyni 
i powinny zostać wyróżnione i upamiętnio-
ne? Czy znamy je z imienia i nazwiska? Kim 
były? Jaki był ich wkład w historię gminy? 
Jaka była ich rola w życiu kulturalnym, spo-
łecznym, gospodarczym? Za co były cenione, 
co zrobiły dla innych? 

Zwracamy się do mieszkańców (i nie tylko) 

Gmina Wyry upamiętni swoją HERstorię

Przyznano nagrody sportowe
Nagrodzonych zostało 26 zawodników. 

Dyscypliny, w których na co dzień odnoszą 
sukcesy to sztuki walki, taniec nowoczesny, 
pływanie, akrobatyka sportowa, wędkar-
stwo, karting i hokej. Najwięcej nagród, bo 
aż 18, otrzymali reprezentanci Szkoły Sztuk 
i Sportów Walki „Wojownik”. Gmina prze-
znaczyła na nagrody sportowe w tym roku 
w sumie ponad 10 tys. zł.

z prośbą o poszukanie w swojej pamięci, w do-
mowych archiwach, w rodzinnych historiach 
przekazywanych z pokolenia na pokolenie ko-
biet, które zaznaczyły się w losach Gostyni 
i Wyr i które jeszcze niedawno same współ-
tworzyły codzienność naszych miejscowości, 
podejmując wiele życiowych ról świadczących 
o ich sile i charyzmie.

Swoje propozycje można zgłaszać w Urzę-
dzie Gminy Wyry pod numerem telefonu: (32) 
325 68 14 lub mailowo na adres: promocja@
wyry.pl.

Karolina Kopacz

Lista nagrodzonych wg. dyscyplin spor-
towych:

• akrobatyka sportowa: Mateusz Bo-
gocz

• sztuki walki: Marta Swadźba, Fran-
ciszek Swadźba, Gabriel Gwóźdź, 
Zuzanna Mamok, Karolina Janiga, 
Antonina Janiga, Patryk Szałowski, 
Szymon Lisowicz, Mateusz Sztos, 
Tymoteusz Wolnik, Wiktor Wolnik, 
Karolina Kubica, Maksymilian Pepke, 
Zofia Pepke, Piotr Wronowski, Agata 
Szopa, Julia Kwiatek, Liliana Metryc-
ka i Jagoda Drabik

• pływanie: Aneta Jastrzembska
• taniec nowoczesny: Natasza Kabus 

i Magdalena Kempa
• wędkarstwo: Jakub Kempa
• sporty motorowe: Remigiusz Sam-

czyk
• hokej: Filip Piątkowski
Wójt złożyła wszystkim sportowcom ży-

czenia, pogratulowała również ich rodzicom. 
Jak przyznała, są oni najwierniejszymi kibi-
cami młodych zawodników.

Karolina Kopacz

Przyzwyczajano nas myśleć o historii bez kobiet, a nawet ich tam nie szukać. Przewodniczka powia-
tu mikołowskiego będzie odwróceniem takiego stereotypu. Tym bardziej, że nasza okolica ma wiele 
bohaterek, których biografie nie pozostawiają wątpliwości, że powinny być szerzej znane – przyznają 
koordynatorki projektu z gmin powiatu mikołowskiego
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Uroczystość przyznania nagród sportowych młodym sportowcom Gminy Wyry jest już tradycją w na-
szej społeczności
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Nasze przedszkole, 23 marca, odwiedzili bardzo wyjątkowi 
goście. Zaproszenie przedszkolaków przyjęły bowiem członkinie 
Klubu Kobiet Aktywnych. Panie wzięły udział w zajęciach poświę-
conych zbliżającym się świętom wielkanocnym, przygotowywały 
razem z dziećmi ozdoby wielkanocne, pomagały dekorować cia-
steczka, które same upiekły, a także przyniosły słodki poczęstunek.

Niedawno Kobiety Aktywne obchodziły swój jubileusz  i otrzy-
mały od wójt Barbary Prasoł wyjątkowy tytuł „Przyjaciela Gminy 
Wyry”.  Mamy nadzieję, że to spotkanie nie było jedynym i panie 
będą częściej gościć w naszym przedszkolu i zostaną „PRZYJA-
CIÓŁMI PRZEDSZKOLAKÓW”!

Lucyna Kret Ewa Świerkot

W Domu Kultury w Gostyni, 4 kwietnia odbyło się uroczyste 
wielkanocne śniadanie zorganizowane przez Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej. Do wspólnego stołu zasiedli podopieczni GOPS-
-u, członkowie klubów seniora, wójt Gminy Wyry Barbara Prasoł, 
Przewodnicząca Rady Gminy Joanna Pasierbek-Konieczny oraz 
kierownik GOPS Anna Łożańska. W spotkaniu uczestniczyło ponad 
60 osób. O zastawienie wielkanocnego stołu zadbali członkowie klu-

Spotkanie przy świątecznym stole

Kobiety Aktywne  
w przedszkolu w Wyrach

Gmina Wyry wspiera V Jubileuszową Charytatywną Galę Kick-
boxingu organizowaną przez Stowarzyszenie Flash K1 Mikołów. Wy-
darzenie odbędzie się 22 kwietnia o godz. 18.00 w hali MOSiR w Mi-
kołowie. Dochód z gali zostanie przekazany na leczenie m.in. małego 
mieszkańca naszej gminy, 9-letniego Jasia, zmagającego się z rdze-
niowym zanikiem mięśni. Zachęcamy do uczestnictwa w wydarzeniu.

Urząd Gminy Wyry

V Jubileuszowa Charytatywna 
Gala Kickboxingu

bów seniora w Wyrach 
i Gostyni. Podczas 
spotkania, przy ich 
pomocy można było 
też wykonać stroik 
wielkanocny, z czego 
chętnie korzystano. 
Nie zabrakło tradycyj-
nych potraw, życzeń, 
wspólnych rozmów 
i radosnej, świątecznej 
atmosfery.

Karolina Kopacz

Wspólne śniadanie wielkanocne odbyło się po raz pierwszy w naszej gminie

Seniorzy z wielkim zaangażowaniem wykonywali wielkanocne stroiki 
i dekoracje

Panie z Klubu Kobiet Aktywnych przybyły do przedszkola bardzo podekscy-
towane,bo kilka z nich ma w wyrskim przedszkolu swoje wnuki
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Wójt Gminy Wyry Barbara Prasoł złożyła 
wszystkim wielkanocne życzenia
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W związku ze Światowym Dniem Muffinka, który przypada 30 mar-
ca, uczniowie Szkoły Podstawowej w Wyrach postanowili zorganizować 
„słodką” akcję charytatywną. Stoisko z muffinkami upieczonymi przez 
uczniów i rodziców naszej szkoły cieszyło się ogromnym zaintereso-
waniem. Wypieki wyglądały przepięknie, a smakowały jeszcze lepiej. 
Dzięki ogromnemu zaangażowaniu tak wielu osób, udało się uzbierać 
imponującą kwotę 1494 zł, która w całości została przekazana na rzecz 
podopiecznych Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego 
w Wyrach. 

Serdecznie dziękujemy społeczności szkolnej za dobre serce, bezinte-
resowność i wsparcie wszystkich charytatywnych przedsięwzięć. 

Katarzyna Leśnik

Nauczycielka języka polskiego Joanna 
Gracka-Staniek oraz uczniowie klas czwar-
tych i piątych Szkoły Podstawowej w Wyrach 
rozpoczęli akcję polonistyczną „Mistrzyni 
słowa poetyckiego – Wisława Szymborska”, 
ze względu na fakt, że Wisława Szymborska, 
obok Aleksandra Fredry, została wybrana pa-
tronką obecnego roku.

Akcja prowadzona od lutego do czerwca, 
polegać będzie na podejmowaniu różnorod-
nych działań, mających na celu przybliżyć 
zarówno sylwetkę, jak i twórczość poetki. 
W lutym uczniowie byli zapoznani z jej życiem 
oraz wybranymi utworami poetyckimi pod-
czas lekcji języka polskiego. W połączeniu akcji 
z Dniem Języka Ojczystego zorganizowany 
został konkurs kaligraficzno-literacki, który 
polegał na estetycznym i zdobniczym zapi-
saniu wybranego cytatu z twórczości bądź 
wypowiedzi Szymborskiej. W miesiącu mar-
cu uczniowie w ramach zadania pod hasłem 
„Twórczość Szymborskiej w naszych oczach” 
tworzyli ilustracje do wybranych wierszy po-
etki. Z otrzymanych prac została wykonana 
gazetka.

Dodatkowo, podczas lekcji języka polskie-
go, uczniowie zostali zaznajomieni z rożnymi 
innymi inicjatywami podejmowanymi w ra-
mach uznania roku 2023 rokiem Wisławy 
Szymborskiej. Dowiedzieli się na przykład, 
że dobrze im znana duńska firma LEGO wy-
konała miniaturową figurkę poetki, która 
została zaprezentowała w przestrzeni pu-
blicznej. Została zaprojektowana przez Polaka 
i jest wytworem unikatowym, powstała tylko 
w jednym egzemplarzu. Kolejne ważne wyda-
rzenie, o którym była mowa, dotyczy faktu, 
że 2 lipca, czyli dokładnie w dniu narodzin 
poetki, zostanie uroczyście otwarty w Krako-
wie Park Wisławy Szymborskiej. W obecnym 
roku ukaże się też dwutomowy zbiór „Wierszy 
wszystkich”.

Kolejne działania związane z akcją, a tym 
samym z poetką, będą podjęte w kwietniu. 

Joanna Gracka-Staniek

Z okazji obchodów Światowego Dnia Po-
ezji, 30 marca, w Szkole Podstawowej w Wy-
rach miały miejsce wyjątkowe wydarzenia. 
Uczniowie klas VII czytali najmłodszym 
dzieciom poezję polskich twórców, a w bi-
bliotece szkolnej, w czasie przerw, mogliśmy 
posłuchać najpiękniejszych utworów poezji 
śpiewanej. 

Młodzież z klas IV-VIII, po raz pierwszy 
wzięła udział w wyjątkowym koncercie. 
Wysłuchaliśmy wielu wspaniałych utwo-
rów poetycko-muzycznych. Jako pierwszy 
przedstawiony został utwór Marka Grechu-
ty „Niechaj mnie Zośka o wiersz nie prosi”. 
Twórcą tego wiersza, którego oryginalny 
tytuł brzmi „Z pamiętnika Zofii Bobrów-
ny” jest, nie kto inny, jak Juliusz Słowacki. 
Piosenkę zaśpiewała Marysia Myszor z IVb. 
Pozostając w epoce romantyzmu posłucha-
liśmy interpretacji muzycznej fragmentu 
„Pana Tadeusza” Adama Mickiewicza, którą 
zaprezentowała Ania Lewandowska z kla-

Mistrzyni słowa 
poetyckiego

Akcja charytatywna

Światowy Dzień Poezji

Uczniowie wraz z rodzicami upiekli ponad 600 babeczek, co przerosło 
najśmielsze oczekiwania organizatorów! 
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sy VIIb. Nie zabrakło również współczesnej 
poezji, przenieśliśmy się w lata 50. i pełną 
miłości, smutku oraz tęsknoty poezję Hali-
ny Poświatowskiej – wysłuchaliśmy utworu 
„Kiedy umrę kochanie” w wykonaniu na-
uczyciela Pawła Sontaga. Pozostając w cza-
sach współczesnych, Milena Raszka z Vc, 
przepięknie zaśpiewała dobrze znany wiersz 
Wisławy Szymborskiej „Nic dwa razy”. Na 
zakończenie uczennica klasy VIIIc, Melania 
Lowne-Huges, wprowadziła nas w pełen en-
tuzjazmu i nadziei nastrój, utworem Marka 
Grechuty „Dni których nie znamy”.

W czasie tego wydarzenia, uczniowie 
mieli również okazję poznać historię po-
czątków poezji śpiewanej i przekonać się, 
że gdy spojrzymy na otaczający nas świat, 
ludzi wokół, gdy uda się nam dostrzec ogrom 
piękna w przyrodzie i w samym człowieku, 
gdy zdołamy wywołać u innych wzruszenie, 
to życie staje się poezją.

Żaneta Śliwonik

W myśl słów amerykańskiego poety Ezra Pound’a: „(...) poezja zaczyna zanikać, gdy odchodzi za daleko 
od muzyki”, utalentowani uczniowie szkoły, przy wsparciu muzycznym i merytorycznym nauczycieli, 
przedstawili swoje interpretacje muzyczne wierszy znanych polskich poetów
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Szkoły Podstawowej nr 5 w Mikołowie. Na 
podium, tuż za nimi, uplasowały się „Mądre 
Sówki” reprezentujące Szkołę Podstawową 
nr 12 w Mikołowie. Nasza szkolna drużyna, 
o wdzięcznej nazwie „Gruszki”, w skład której 
weszły: Malwina Adamczyk, Liliana Górecka 
oraz Liliana Sacha, zdobyła trzecie miejsce na 
podium! Wszystkim młodym matematykom 
gratulujemy i  życzymy kolejnych sukcesów.

W III edycji Tygodnia Matematyki okazji 
do gimnastyki umysłu było mnóstwo. Ob-
chodziliśmy m. in. Święto Liczby Pi, Dzień 
Sudoku i Kakuro, Dzień Zagadek Matema-
tycznych, Dzień Geometrii. Każdego dnia na 
uczniów czekały nowe wyzwania zamiesz-
czone na blogu matematycznym, a także na 
planszach, znajdujących się w różnych miej-
scach szkolnych korytarzy. Ostatniego dnia 
postanowiliśmy potraktować matematykę 
z przymrużeniem oka i znaleźć jej zabawne 
aspekty. Zebraliśmy w jednym miejscu grafiki 
i memy, które pomogły nam z dystansem spoj-
rzeć na trudności napotykane podczas nauki 
matematyki. 

Katarzyna Leśnik
Joanna Kopel
Anna Rembek

3,14 to pierwsze trzy cyfry liczby Pi, któ-
ra corocznie 14 marca obchodzi swoje świę-
to na całym świecie, w tym także w Szkole 
Podstawowej im. Bohaterów Września 1939 
w Gostyni. 

Tydzień związany z królową nauk rozpo-
częliśmy od wyjazdu ósmoklasistów na ob-
chody Dnia Liczby Pi, zorganizowane przez 
Wydział Nauk Ścisłych i Technicznych Uni-
wersytetu Śląskiego w Katowicach. Ucznio-
wie wzięli udział w ciekawych wykładach 
i warsztatach matematyczno-chemicznych. 
Mieli także możliwość rozwiązywania zadań 
i łamigłówek w kąciku logicznym oraz zaśpie-
wania w „KaraEKO”. W nagrodę otrzymywali 
„pi-eniądze”, za które mogli kupić przekąski 
w Szkockiej Kawiarence. 

Atrakcji nie brakowało także w szkole. 
Zorganizowano wiele konkursów z ludolfi-
ną w roli głównej. Na lekcjach matematyki 

Światowy Dzień Matematyki oraz Dzień 
Liczby Pi, które przypadają na marzec, 
powodują, że miesiąc ten jest niezwykle 
ważny dla każdego wielbiciela Matematyki. 
Z tej okazji nauczyciele matematyki Szkoły 
Podstawowej w  Wyrach postanowili zorga-
nizować kolejną edycję Tygodnia Matematy-
ki pod hasłem „ZainsPIruj się Matematyką”, 
której celem było pokazanie matematyki 
w nietypowy i interesujący sposób. Niewąt-
pliwie najważniejszym wydarzeniem oka-
zał się I Powiatowy Turniej Matematyczny 
dla uczniów klas czwartych, organizowany 
z okazji Jubileuszu 60-lecia Szkoły Podsta-
wowej w Wyrach, nad którym honorowy 
patronat objęła Wójt Gminy Wyry Barbara 
Prasoł.

W konkursie wystartowało aż 33 uczniów 
z 11 szkół powiatu mikołowskiego. Konkurs 
składał się z dwóch etapów. W pierwszym 
etapie uczestnicy indywidualnie zmierzyli 
się z testem pisemnym, pracując jednocze-
śnie na wynik drużyny. Druga część kon-
kursu miała charakter drużynowy i przy-
pominała matematyczną grę, w czasie 
której uczniowie przemieszczali się po torze 
ułożonym ze stoliczków, jak po polach gry 
planszowej. W czasie konkursu uczestnicy 
zmagali się z różnymi łamigłówkami m.in. 
sudoku, magiczne trójkąty, sprawdzili się 
jako budowniczy figur przestrzennych, 
rozszyfrowywali zagadki z  patyczkami czy 
rozwiązywali podchwytliwe zadania teksto-
we. Po przejściu wszystkich zadań na torze, 
drużyny otrzymywały tajemniczą kopertę 
z ostatnim zadaniem konkursowym – Wi-
zyta w sklepie.

Z matematycznymi zmaganiami naj-
szybciej poradziła sobie „Drużyna na 5” ze 

Tydzień królowej nauk
uczniowie poznawali ciekawostki i rozwią-
zywali zagadki w wirtualnym pokoju zagadek 
pt. „Muzeum Liczby Pi”. Ponadto przez cały 
tydzień na przerwach układali kostki logiczne 
i zdobywali „Pi-bilety”, które później mogli 
wymienić na ocenę z aktywności z matema-
tyki. 

Konkurs „Zapamiętaj Pi” wygrał Jakub 
Duda z klasy 5c, który zapamiętał aż 132 
miejsca po przecinku z rozwinięcia dziesięt-
nego stałej Archimedesa, II miejsce zdobyła 
Aleksandra Dygudaj z klasy 6b (zapamiętała 
62 miejsca po przecinku), a III miejsce przypa-
dło Nadii Adamaszek z klasy 7b (zapamiętała 
49 miejsc po przecinku).  W konkursie „Mia-
sto Pi” należało narysować diagram przed-
stawiający 20 kolejnych miejsc po przecinku 
liczby Pi, a następnie tak go pokolorować, aby 
utworzyć panoramę miasta. I miejsce zdobyła 
Martyna Wuwer z klasy 7a, II miejsce – Han-

Zainspiruj się Matematyką!

na Szweter z 7a, a III miejsce – Piotr Kargul 
z 5a. W kolejnej rywalizacji uczniowie mieli za 
zadanie przygotować rebus, w którym wystę-
puje liczba Pi. Zwycięzcą konkursu „Rebus Pi” 
został Jakub Pośpiech z klasy 8c, II miejsce 
zajęła Emilia Danielczyk z 4a, a III miejsce – 
Kamil Laksa z 7a. 

Wszystkim zwycięzcom gratulujemy, a ra-
dzie rodziców dziękujemy za ufundowanie 
nagród.

Katarzyna Łuczyńska-Duda
Beata Malcharek

Agnieszka Rajnoga

Ósmoklasiści ze Szkoły Podstawowej 
w Gostyni – Szymon Lisowicz oraz Paweł 
Pajor biorą udział w XXIX edycji Sejmu Dzie-
ci i Młodzieży.

W ramach projektu stworzyli stronę in-
ternetową dotyczącą powstania w getcie 
warszawskim. Dostęp do materiałów opra-
cowanych przez uczniów można znaleźć na 
stronie internetowej gostyńskiej szkoły.

28 lutego rozpoczęła się kolejna XXIX 
edycja Sejmu Dzieci i Młodzieży. Tegorocz-
ny temat brzmi – Zginąć, ale z honorem 
(Krystyna Budnicka). Bohaterska walka 
zbrojna żydowskich organizacji bojowych 
z Niemcami z perspektywy 80 lat – o ludzki, 
społeczny i narodowy honor oraz godność, 
na przykładzie powstania w getcie warszaw-
skim. SDiM to projekt edukacyjny realizo-
wany przez Kancelarię Sejmu we współpracy 
z Instytutem Pamięci Narodowej, Minister-
stwem Edukacji i Nauki oraz Ośrodkiem 
Rozwoju Edukacji od 1994 roku. Konkurs 
jest przeznaczony dla uczniów w wieku od 
13 do 18 lat, którzy podejmą się wykonania 
zadania rekrutacyjnego w dwuosobowych 
zespołach. SDiM jest corocznym wydarze-
niem z osobnym tematem dedykowanym na 
dany rok.

Warto przypomnieć, że uczennice Szkoły 
Podstawowej w Gostyni – Zofia Konieczny 
i Maria Pajor – były laureatkami ubiegło-
rocznej edycji Sejmu Dzieci i Młodzieży.

Więcej informacji o projekcie na stronie 
www.sdim.edu.pl.

Karolina Kopacz

Kolejni chętni  
do Sejmu Dzieci  
i Młodzieży

W szkole w Gostyni z okazji Tygodnia Matema-
tyki, atrakcji nie brakowało
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Powiatowy Turniej Matematyczny pokazał, jak 
wielką satysfakcję może przynieść matema-
tyczna gimnastyka umysłu
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Uczniowie klas piątych Szkoły Podsta-
wowej w Gostyni, 23 marca, uczestniczyli 
w warsztatach profilaktycznych przepro-
wadzonych przez st. sierz. Izabelę Kempkę 
oraz mł. asp. Artura Cerana z Komendy Po-
wiatowej Policji w Mikołowie. Podczas spo-
tkania policjanci omówili z uczniami m.in. 
temat przemocy oraz hejtu w sieci, doradzili 
jakie działania należy podjąć, aby uchronić 
się przed cyberprzestępczością oraz co 
należy zrobić będąc ofiarą lub świadkiem 
przestępstwa. Funkcjonariusze poinformo-
wali również o konsekwencjach prawnych 
grożących osobom nieletnim w przypadku 
naruszenia przez nich prawa. 

Joanna Kopańska

Wczesną wiosną Gminne Przedszkole 
w Gostyni zorganizowało zbiórkę dla zwie-
rząt ze schroniska w Tychach oraz dla fun-
dacji zwierzęcej Arkadia. W ramach zbiór-
ki nasze przedszkolaki wraz z rodzicami 
przynosili do wyznaczonego w przedsionku 
przedszkola kosza różne dary. Wśród nich 
były puszki z karmą dla psów i kotów, karma 
sucha, artykuły higieniczne dla zwierząt, 
koce, zabawki, miski i wiele innych rzeczy. 

Bardzo dziękujemy wszystkim razem 
i każdemu z osobna za tak ogromne za-
angażowanie! Dla nas to niewielki gest, 
a dla zwierząt i pracowników schroniska 
ogromna pomoc. Wszystkie zebrane rze-
czy przekazane zostały przez nauczycielki 
we wskazane miejsca. Dziękujemy również 
tacie Artura i Maksymiliana z naszego 
przedszkola za przetransportowanie darów 
do schroniska w Tychach. Takie akcje cha-
rytatywne z pewnością kształtują w dzie-
ciach poczucie odpowiedzialności za innych 
i uwrażliwiają na potrzeby ludzi i zwierząt.

Kinga Zembrzuska-Kosma
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Gosty-

ni już od kilku lat uczestniczą w akcji Góra 
Grosza, organizowanej przez Towarzystwo 
Nasz Dom. W tym roku szkolnym odbyła się 
już XXIII edycja zbierania monet, podczas 
której udało nam się zebrać 640 złotych. 

Akcja trwała od 1 listopada do 28 lutego 
i polegała na zbiórce drobnych monet (od 1 
grosza do 5 złotych) w szkołach i przedszko-
lach na terenie całej Polski. Zebrane monety 
pozwalają na pomoc dzieciom, szczególnie 
tym wychowującym się poza własną rodziną 

Jest to jeden z najważ-
niejszych na świecie symbo-
li Holocaustu i ludobójstwa 
w XX wieku. Miejsce pamięci 
przesiąknięte niewyobra-
żalnym bólem i cierpieniem 
ponad miliona ludzi, miej-
scem gdzie splatają się losy 
wielu narodów dotkniętych 
dramatem i okrucieństwem 
II wojny światowej. Dla na-
szych uczniów było to na 
pewno trudne doświad-
czenie, ale również ważna 
i potrzebna lekcja historii, 
pokazująca do czego może 
doprowadzić nietolerancja, 
rasizm i nienawiść do dru-
giego człowieka.  

Anna Zawora

Zajęcia z policjantem

Zbiórka dla zwierząt Uczniowie klas siódmych, 29 marca, 
wzięli udział w warsztatach „Akceptacja 
swojego ciała, profilaktyka zaburzeń odży-
wiania”. Warsztaty poprowadziła psycho-
log Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej 
w Mikołowie. Celem zajęć było pokazanie 
uczniom jak ważny jest zdrowy stosunek do 
własnego ciała i wyglądu, samoakceptacja. 
Poszerzona została również ich wiedza na 
temat zaburzeń odżywiania, przyczyn, ob-
jawów i możliwości pomocy osobom zmaga-
jącym się z takimi problemami.

Uczniowie klas ósmych uczestniczyli 
w zajęciach „Sposoby radzenia sobie ze stre-
sem przedegzaminacyjnym”. Dowiedzieli się 
na nich, że to nich zależy czy stres jest dobry 
czy zły, jest zjawiskiem naturalnym. Jeże-
li go pokonują – może dodać im sił, może 
zmobilizować nas do dalszego działania 

Ważna lekcja historii

Zebraliśmy Górę Grosza!

Profilaktyka zaburzeń odżywiania

i być motorem sukcesów. Uczniowie poznali 
również kilka ćwiczeń, które mogą pomóc 
im ten stres zminimalizować czy pokonać. 

Iwona Fritz

i przebywającym w rodzinach zastępczych, 
rodzinnych domach dziecka i innych do-
mach opieki dla dzieci. 

Góra Grosza to nie tylko pomoc finan-
sowa. Jest to lekcja empatii, zrozumienia 
i tolerancji. Pokazuje, że choć jeden grosz 
nic nie może zmienić, to uzbierana Góra 
Grosza może przyczynić się do powstania 
wielu inicjatyw na rzecz dzieci. Za zaanga-
żowanie w naszą szkolną zbiórkę i każdy 
grosik bardzo dziękujemy!

Sybilla Cofała

Uczniowie klas ósmych Szkoły Podstawowej w Wyrach, 27 marca, zwiedzili Muzeum Auschwitz-Birkenau 
w Oświęcimiu.

Wycieczka pozwoliła na zobaczenie na własne oczy skali okru-
cieństwa i ludzkiego cierpienia, które miały miejsce w obozie 
koncentracyjnym. Takie doświadczenie może pomóc młodzieży 
zrozumieć, jak ważne jest, aby przeciwdziałać nienawiści i dys-
kryminacji
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Uczniowie z wielkim zaciekawieniem wzięli 
udział w zajęciach z policjantami
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Warsztaty profilaktyczne poruszyły ważne 
problemy, z którymi na co dzień mierzą się 
młodzi ludzie
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Dzieci z ogromną radością zbierały dary dla 
zwierzaków
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Automatyk, elektryk, operator obrabiarek 
skrawających, technik energetyk czy tech-
nik spawalnictwa – to tylko kilka zawodów 
szkolnictwa branżowego, które zostały ujęte 
w obwieszczeniu Ministra Edukacji i Nauki 
z lutego 2023 roku zawierającym prognozę 
zapotrzebowania na pracowników w zawo-
dach szkolnictwa branżowego na krajowym 
i wojewódzkim rynku pracy. Wszystkie zawo-
dy, w których kształci się na terenie powiatu 
mikołowskiego, znalazły się na tej liście.

Szkoły techniczne, dla których organem 
prowadzącym jest powiat mikołowski, to Ze-
spół Szkół Technicznych w Mikołowie, Zespół 
Szkół Ponadpodstawowych w Ornontowicach 
oraz Zespół Szkół Energetycznych i Usługo-
wych w Łaziskach Górnych. Już po raz piąty 
Minister Edukacji i Nauki ogłosił prognozę, 
w jakim kierunku powinna rozwijać się oferta 
szkolnictwa branżowego. Prognoza jest po-
dzielona na części – krajową i wojewódzką.

Na liście krajowych profesji, na które 
w najbliższych latach, ze względu na znacze-
nie dla rozwoju państwa, jest prognozowane 
szczególne zapotrzebowanie na rynku pra-
cy, znalazły się 33 zawody. Z listy krajowej 
w technikach i branżowych szkołach I stopnia 
na terenie powiatu mikołowskiego kształce-
nie jest prowadzone w aż 12 z nich. Daje to 
absolwentom szkół podstawowych możliwość 
wyboru kierunków kształcenia, które są zgod-
ne z potrzebami rynku pracy.

W hali MOSiR, 28 marca, odbyły się XI 
Targi Edukacyjne. Przybyło na nie 17 wystaw-
ców. Są to pierwsze targi po pandemicznej prze-
rwie. Uczestniczą w niej w większości uczelnie 
wyższe, które od lat gościmy w Mikołowie, ale 
mamy też kilka nowych placówek. Są tu zarów-
no uczelnie publiczne, jak i prywatne z nasze-
go regionu, ale także z Małopolski, Poznania 
i Warszawy. Targi skierowane są głównie do 
maturzystów, ale także do młodszych roczni-
ków – mówi Piotr Łapa, główny organizator 
imprezy, która odbywała się pod patrona-
tem starosty mikołowskiego. Wydarzenie 
trwało od godz. 10.00 do 13.00, w tym cza-

Ogłoszona 22 marca decyzja o wyborze 
linii CPK Katowice - Ostrawa oznacza popro-
wadzenie jej przez gminy naszego powiatu, 
wbrew mieszkańcom i władzom samorządo-
wym. Jestem oburzony decyzją podjętą prze-
ciwko społeczeństwu, przeciwko zdrowemu 
rozsądkowi. Nieważne gdzie ta linia ma po-
dobno przebiegać, bowiem jest krzywdząca 
dla wszystkich mieszkańców naszego powia-
tu i zniszczy życie naszych miast Mikołowa, 
Łazisk Górnych i naszego powiatu.

Musimy pozostać solidarni i nie cieszyć się, 
że przez jedną gminę szybka kolej ma prze-
biegać, a przez inną nie. Winniśmy walczyć 
o nasz powiat i nie pozwolić na zbudowanie 
tzw. CPK. Śląsk i nasz powiat jej nie potrze-
bują! Wierzę, że jesienią podejmiemy dobre 
decyzje i ten rząd nie będzie nam wciskał po-
ronionych pomysłów, aby poprowadzić linie 
kolejowe na łąki pod Baranowem, gdzie nicze-
go nie ma i zapewne nic nie powstanie. Żadna 
inwestycja nie może być budowana na ludzkiej 
krzywdzie! Walczmy solidarnie do końca.

Mirosław Duży
Starosta Powiatu Mikołowskiego

Ocena stanu bezpieczeństwa w powiecie 
mikołowskim była tematem wiodącym sesji 
Rady Powiatu, która odbyła się 29 marca.

W pierwszej części informacje dotyczące 
stanu bezpieczeństwa i porządku publiczne-
go za 2022 rok omówił Dariusz Klimczak, 
komendant KPP Mikołów. Charakteryzując 
miniony rok służby, szef mikołowskiej ko-
mendy przedstawił dane dotyczące liczby 
funkcjonariuszy pracujących w niej oraz 

Solidarni 
przeciw CPK

Nasze szkoły uczą w zawodach przyszłości
Jeśli chodzi o wykaz zawodów szkolnictwa 

branżowego, dla których prognozowane jest 
istotne zapotrzebowanie na pracowników 
w województwie śląskim, to zawiera on 42 
pozycje, z czego 21 profesji, w których kształ-
ceni są uczniowie szkół ponadpodstawowych 
prowadzonych przez powiat mikołowski. Są 
to między innymi: elektromechaniki pojaz-
dów samochodowych, elektryk, kucharz, me-
chanik pojazdów samochodowych, mechanik 
monter maszyn i urządzeń, monter zabudowy 
i robót wykończeniowych w budownictwie, 
operator obróbek skrawających, ślusarz i na 
poziomie technikum: automatyk, elektryk, 
energetyk, informatyk, logistyk, mechanik, 
mechatronik, programista, robotyk, spawal-
nictwa oraz technik pojazdów samochodo-
wych.

Dla samorządów jest to ważna informa-
cja, dlatego że prognoza zapotrzebowania 
na krajowym rynku pracy jest uwzględniana 
przy podziale subwencji. Takie rozwiązanie 
zapewnia stabilność finansową w kształceniu 
zawodowym. Mają dzięki temu pewność, że 
decyzja o uruchomieniu kształcenia w zawo-
dzie z listy przełoży się na wyższe finansowa-
nie w ramach subwencji przez wszystkie lata 
nauki. Ważne jest również to, że prognoza ma 
służyć wspomaganiu celowego i adekwatnego 
kształcenia zawodowego, a tym samym przy-
czyniać się do przeciwdziałania bezrobociu 
wśród absolwentów.

Uczelnie w poszukiwaniu studentów

Marcowa sesja o bezpieczeństwie 

Mirosław Duży, Starosta Powiatu Mikołowskiego

Spotkanie skierowane było do uczniów szkół 
średnich

podległych jej komisariatach w Orzeszu 
i Łaziskach Górnych, wspomniał o wakatach 
i potrzebach jednostki, a także podał infor-
macje dotyczące przestępczości w powiecie 
mikołowskim oraz bezpieczeństwa w ruchu 
drogowy. Stan bezpieczeństwa przeciwpo-
żarowego przybliżył komendant Komedy 
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
Damian Krawczyk. Poza informacjami do-
tyczącymi liczby pożarów i miejscowych za-

grożeń oraz alarmów fałszywych, omówił 
dane dotyczącej m.in. funkcjonowania 18 
ochotniczych straży pożarnych na terenie 
naszego powiatu, liczby ukryć i schronów 
znajdujących się na obszarze naszego po-
wiatu.

W części poświęconej uchwałom, radni 
przyjęli projekty dotyczące m.in. emisji ob-
ligacji komunalnych oraz zasad ich zbywa-
nia, nabywania i wykupu, zmiany w wielo-
letniej prognozie finansowej oraz budżecie 
powiatu. Na marcowej sesji rady przyjęli 
apel dotyczący przebiegu linii Kolei Dużych 
Prędkości CPK przez gminy naszego powia-
tu. Starosta Mirosław Duży przedstawił in-
formacje dotyczące prac Zarządu Powiatu. 
W punkcie wolne głosy poinformowano 
o wynikach zbiórki paczek wielkanocnych, 
które trafią na Ukrainę.

sie odwiedziła je młodzież z kilku powiato-
wych szkół.
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EKOLOGIA

Słowo „smog” to 
mieszanka angielskich 
słów: „smoke”, czyli 
„dym” oraz „fog”, czy-
li „mgła”. Można po-
wiedzieć, że smog jest 
właśnie taką sztuczną 
mgłą, która utworzyła 
się w sposób nienatu-
ralny, jako efekt działań 
człowieka oraz pewnych 
niesprzyjających oko-
liczności przyrody. 

Smog powstaje na skutek wymieszania 
powietrza z zanieczyszczeniami i spalinami, 
powstającymi w efekcie działalności człowie-
ka. Za jego pojawienie się odpowiada również 
pogoda, klimat czy ogólne uwarunkowania 
terenu. O wiele trudniej będzie pozbyć się 
zanieczyszczeń, gdy jakieś miasto leży w ko-
tlinie, a bezwietrzna pogoda uniemożliwia 
ich rozprzestrzenienie się i rozrzedzenie, 

Po trzech latach przerwy spowodowanej 
pandemią, 28 marca, w Szkole Podstawowej 
w Wyrach ponownie odbył się etap szkolny 
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożar-
niczej „Młodzież zapobiega pożarom”. 33 
uczniów z klas V-VIII zmierzyło się z te-
stem wiedzy obejmującym pytania z historii 
ochotniczych straż pożarnych, udzielania 
pierwszej pomocy, zapobiegania pożarom 
czy postępowania w przypadku pożaru. Po 

Gminna ekodoradczyni bardzo dziękuje 
mieszkańcom za udział w akcji Drzewko za 
odpady organizowanej w ramach programu 
zintegrowanego LIFE „Śląskie. Przywracamy 
błękit”.

Wiosenna zbiórka makulatury odbyła 
się w naszej gminie po raz pierwszy. Dzięki 
wspaniałej postawie mieszkańców udało 
się zebrać 524 kg makulatury, co pozwoliło 
uchronić prawie 8 drzew przed wycinką, a do-
datkowo posadzonych zostanie 50 nowych. 
Drzewa są potężnymi sojusznikami w walce 
z globalnymi zmianami klimatycznymi. Im 
więcej ich posadzimy lub uchronimy przed 
wycinką, tym powietrze będzie czystsze. 
Dlatego chrońmy lasy – zielone płuca Ziemi 
– wspierając ich otoczenie i naturalne proce-
sy regeneracji. Mamy nadzieję, że przekaza-
ne drzewka posłużą naszym mieszkańcom 
w walce o czyste powietrze i dodatkowo ob-
rodzą w pyszne owoce.

Urząd Gminy Wyry

sprawiając że zawisają nad 
miejscowością. Niestety, 
występuje również zjawi-
sko rozprzestrzeniania się 
zanieczyszczeń na inne ob-
szary, czyli tak zwany smog 
napływowy. Z pewnością 
w ten sposób oczyszcza się 
powietrze w jednym miejscu, 
jednak staje się ono bardziej 
zanieczyszczone w drugim. 

Główną przyczyną zanie-
czyszczenia powietrza w Pol-

sce jest niska emisja, czyli spaliny pochodzące 
z kotłów i pieców na paliwa stałe w gospo-
darstwach domowych. Sytuację dodatkowo 
pogarsza spalanie złej jakości węgla, odpadów 
oraz nieumiejętne używanie kotłów (wydzie-
lanie się dużych ilości dymu) w urządzeniach 
niespełniających żadnych norm emisji spalin. 
Szacuje się, że w kraju użytkowanych jest ok. 
trzech milionów takich „kopciuchów”. Pamię-

tajmy o terminach wymiany pieca, 
które określa uchwała antysmogowa 
nr V/36/1/2017 dla Województwa 
Śląskiego:

Co to jest SMOG? • do 31 grudnia 2023 roku w przypadku 
instalacji eksploatowanych w okresie 
od 5 do 10 lat od daty ich produkcji,

• do 31 grudnia 2025 roku w przypad-
ku instalacji eksploatowanych w okre-
sie poniżej 5 lat od daty ich produkcji,

• do 31 grudnia 2027 roku w przypad-
ku instalacji spełniających wymaga-
nia w zakresie emisji zanieczyszczeń 
określonych dla klasy 3 lub klasy 4 
według normy PN-EN 303-5:2012.

Wymiana pieca starego typu jest obowiąz-
kowa, za niedopełnienie tego obowiązku grozi 
wysoka kara.

Na co wymienić kopciucha? Źródła ciepła 
należy wymienić na wysokiej sprawności i ni-
skiej emisji zanieczyszczeń. Obecnie wszyst-
kie nowo instalowane kotły, piece lub komin-
ki muszą spełniać wymogi Ekoprojektu. Na 
wymianę nieekologicznego źródła ciepła nasi 
mieszkańcy mogą skorzystać z różnych dofi-
nansowań proponowanych przez nasze pań-
stwo. Jeśli już w tym roku musisz wymienić 
swojego „kopciucha”, zapraszamy do kontak-
tu z Ekodoradcą Gminy Wyry, który pomoże 
uzyskać informacji z jakich dofinansowań 
można skorzystać.

Halina Płoneczka

Zebraliście ponad pół 
tony makulatury!

Młodzież zapobiega pożarom
dogrywce wyłoniono trzech najlepszych 
uczniów z naszej szkoły: I miejsce zajął Bar-
tłomiej Mańka z klasy VIIa, który jednocze-
śnie będzie reprezentantem naszej szkoły 
na szczeblu powiatowym tego konkursu, II 
miejsce wywalczył Adam Sornek z klasy VIa, 
a III miejsce Maja Olszewska z klasy VIIIc. 
Gratulujemy zwycięzcom, a Bartłomiejowi 
życzymy powodzenia na kolejnym etapie!

Anna Kurek Zbiórka makulatury cieszyła się sporym zainte-
resowaniem mieszkańców Gminy Wyry
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Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom” ma na celu popularyzowanie 
przepisów i kształtowanie umiejętności w zakresie ochrony ludności, ekologii, ratownictwa i ochrony 
przeciwpożarowej,
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WIOSNA

Za ciepłymi, słonecznymi dniami tęsk-
nili również uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Gostyni, którzy już od dłuższego czasu 
przygotowywali się na nadejście wiosny.

Dzieci z klasy Id przygotowały w swojej 
klasie miniogródek, w którym pielęgnują 
m.in. rzeżuchę, fasolę, zieloną cebulę oraz 
owies, a Jakub Drobiec z klasy IIIc wyko-
nał ekologiczną marzannę z siana i paty-
ków, którą razem z koleżankami i kolegami 
z klasy, pod opieką wychowawczyni zatopili 
podczas spaceru. 21 marca uczniowie wzięli 
również udział w licznych zabawach i kon-

kursach – klasa IIIb przystąpiła do konkur-
su recytatorskiego, a dzieci oraz młodzież 
z klas IV-VIII zmagali się z zasadami pisow-
ni i interpunkcji podczas szkolnego konkur-
su ortograficznego.

21 marca to nie tylko pierwszy dzień wio-
sny, ale także Światowy Dzień Osób z ze-
społem Downa, czyli trisomią 21. Jest to 
zaburzenie genetyczne polegające na wystę-
powaniu w 21. parze trzech zamiast dwóch 
chromosomów. Z tego powodu dzień ten 
nazywany jest również Dniem Kolorowych 
Skarpetek, ponieważ to właśnie skarpetki 
nie do pary stały się symbolem niedopaso-
wania społecznego oraz genotypowego, z ja-
kim zmagają się osoby, u których występuje 
trisomia 21. Z okazji tego dnia organizuje 
się wiele wydarzeń mających na celu zwró-
cenie uwagi na temat niepełnosprawności. 
Nie inaczej było w naszej szkole. Wycho-

Wiosna na ulicach Gminy Wyry
21 marca to kalendarzowy początek wiosny, dzień, na który wszyscy czekali z niecierpliwością po długich zimowych miesiącach.

wawcy przeprowadzili lekcje poświęcone 
zespołowi Downa. Warsztaty dla uczniów 
klas młodszych przygotowała także bi-
blioteka oraz świetlica szkolna. Wszystkie 
zajęcia miały na celu zapoznanie uczniów 
z najważniejszymi faktami dotyczącymi 
zespołu Downa oraz skłonienie do refleksji 
na temat różnic między osobami zdrowy-
mi oraz ludźmi zmagającymi się z różnego 
rodzaju problemami zdrowotnymi, a także 
zastanowienia się, czy te różnice sprawiają, 
że ktoś jest lepszy lub gorszy, bardziej lub 
mniej wartościowy. W geście solidarności 
z osobami z zespołem Downa uczniowie za-
łożyli kolorowe skarpetki nie do pary, któ-
re dumnie prezentowali podczas lekcji oraz 
przechadzając się po szkolnych korytarzach.

Joanna Kopańska

Tradycją Szkoły Podstawowej w Wyrach 
jest uroczyste pożegnanie zimy i powita-
nie wiosny. Koniec zimy i początek nowego 
życia w przyrodzie od wieków jest celebro-
wany w naszym kraju w szczególny sposób. 
Zwyczaje kultywowane przez dawne ludy, 
wciąż oddziałują na współczesna kulturę, 
która kontynuuje wielowiekowe tradycje. 
21 marca uczniowie klas młodszych wraz 
z wychowawcami wybrali się na pierwszy 
wiosenny spacer w celu pożegnania zimy 
i utopienia marzanny. Zwyczaj ten sięga 
czasów dawnych Słowian. Według ludowych 

wierzeń marzanna nazywana również ma-
rzaną, moreną lub moraną, morą, a nawet 
śmiercią, była boginią zimy, śmierci i odro-
dzenia. To ona miała być odpowiedzialna 
za nastanie jesieni i zimy, dlatego jej śmierć 
zwiastowała zakończenie okresu chłodu 
i nastanie wiosny. W okresie Jarego Święta, 
a więc na przełomie zimy i wiosny, w okresie 
równonocy wiosennej, marzannę miało za-
stępować inne bóstwo – Jaryła symbolizując 
płodność odrodzenie, urodzaj oraz wiosnę. 
Aby zamiana mogła nastąpić Słowianie ry-
tualnie topili lub palili wykonaną ze słomy 

kukłę. To właśnie ten zwyczaj przetrwał 
wieki będąc kontynuowany współcześnie. 
Uczniowie naszej szkoły nieśli słomianą 
kukłę symbolizującą zimę oraz gaiki-maiki 
czyli gałązki przyozdobione wstążeczkami 
kolorowej bibułki, symbolizujące rychłe na-
dejście wiosny. Uroczyste pożegnanie z zimą 
nastąpiło nad zbiornikiem wodnym Wici. 
Na hasło „Marzanno, ty zimowa panno do 
wody cię wrzucamy, na wiosnę czekamy” 
słomiana kukła została podpalona i utopio-
na. Wszyscy wierzymy, że i w tym roku zima 
już nie wróci i nastąpi panowanie pięknej 
i radosnej wiosny.

Bożena Złotecka

Tradycyjnie, 21 marca, także w Gmin-
nym Przedszkolu w Gostyni odbyła się 
uroczystość pożegnania zimy i powitania 
wiosny. Dzieci rozwiązywały zagadki słow-
ne, odbyła się zabawa w podchody. Zgodnie 
z regionalną tradycją dzieci żegnały zimę 
„topieniem” marzanny, która została zro-

biona z materiałów recyklingowych. Zada-
niem przedszkolaków było rozebrać kukłę 
i posegregować  śmieci do odpowiednich 
koszy. Po tej części  nadszedł  czas na po-
szukanie zielonego gaika – symbolu wio-
sny. Z tym zadaniem dzieci również sobie 
świetnie poradziły. Każda grupa odśpiewała 
piosenki, aby muzycznym krokiem powitać 
wiosnę. Na zakończenie uroczystości wrę-
czone zostały wiosenne kolorowanki oraz 
nasiona warzyw i cebulki dymki. Zadaniem 
przedszkolaków jest założenie kącika przy-
rodniczego i wyhodowanie szczypiorku oraz 
sadzonek, które trafią do naszej przedszkol-
nej grządki warzywnej. Uroczystość powi-
tania wiosny obfitowała w wiele ciekawych 
aktywności, które przypadły do gustu 
wszystkim przedszkolakom.

Małgorzata Duda
Kornelia Szymura-Kopiec

16

Tradycyjna marzanna uczniów Szkoły Podsta-
wowej w Gostyni

Młodzież stworzyła własny szkolny miniogró-
dek

Dzieci z wyrskiej szkoły podstawowej udały się 
na wiosenny spacer nad Wici

Pogoda w pierwszy dzień wiosny spłatała figla, 
więc wszystkie przedszkolaki zgromadziły się 
w sali przedszkolnej. Nie przeszkodziło to jed-
nak w wesołej i wspólnej zabawie!
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WIOSNA

W ubiegłym miesiącu dzieci z grupy Kan-
gurki z Gminnego Przedszkola w Gostyni 
zaprosiły do siebie wspaniałych gości. Od-
wiedzili nas podopieczni Polskiego Stowarzy-
szenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną koło w Mikołowie. Po oficjal-
nym powitaniu gości przez panią dyrektor, 

Zabawa na wiosennej łące
dzieci zaprosiły ich do wspólnej „Zabawy na 
wiosennej łące”. Podczas muzycznego przed-
stawienia przedszkolaki zaśpiewały, wytań-
czyły i wyrecytowały wszystko z wielkim 
zaangażowaniem.

Naszym gościom bardzo się podobało, 
a samo spotkanie nauczyło dzieci tolerancji, 

szacunku do osób z niepełnosprawnościami 
oraz umiejętności dzielenia się z innymi tym, 
co potrafimy, uszczęśliwiania innych i roz-
przestrzeniania dobra,  pomimo młodego 
wieku. To było wspaniałe spotkanie i z pew-
nością zapamiętamy je na długo!

Jeszcze przed występem kwestia nie-
pełnosprawności poruszana była podczas 
zajęć. Dzieci podejmowały wyzwania, mają-
ce na celu przybliżenie im trudności, jakie 
napotykają osoby z dysfunkcjami lub pro-
blemami rozwojowymi czy zdrowotnymi. 
Kilka dni po spotkaniu w grupie Kangurki 
odbyły się warsztaty z okazji Dnia Kolorowej 
Skarpetki. Jest to święto dedykowane oso-
bom z zespołem downa. Dzieci miały okazję 
poznać historię skarpetki Fredzi, która pomi-
mo swojej inności, była po prostu wyjątkowa. 
Dzieci z dużym zainteresowaniem wgłębiły 
się w tematykę, tworząc na koniec swoje wła-
sne, oryginalne skarpetki. Możemy być dum-
ni z naszych przedszkolaków za tak dojrzałe 
podejście do kwestii niepełnosprawności.

Damaris Ratka
Kinga Zembrzuska-Kosma

W tym roku w Gminnym Przedszko-
lu w Wyrach trochę nietypowo witaliśmy 
wiosnę, bo 21 i 22 marca. Wszyscy w tych 
dniach założyli coś w kolorze zielonym na 
znak wiosny, radości i optymizmu. Młodsze 
grupy wybrały się na spacer w poszukiwaniu 
wiosny z kolorowym gaikiem, a starszaki 
miały trudne zadanie, bowiem uczestniczy-
ły w konkursie na temat „Co wiem o Wio-
śnie?”. Dzieci rywalizowały odpowiadając 
na wylosowane pytania. Wszystkie grupy 
spisały się wspaniale i każda zdobyła tytuł 
Mistrza wiadomości o wiośnie. Nawet panie 
opiekujące się na co dzień dziećmi w gru-

pach odpowiadały na pytania przygotowane 
specjalnie dla nich. Wspólne pląsy przy pio-
senkach o tematyce wiosennej zakończyły 
to miłe przedpołudniowe spotkanie. 

W drugiej części dnia w ogrodzie przed-
szkolnym dzieci sadziły nasionka roślin 
dowiadując się jednocześnie o naszej ogrod-
niczej inicjatywie.Pomysł na stworzenie 
ogrodu warzywno-ziołowego na terenie na-
szego przedszkola kiełkował niczym nasion-
ko w naszych głowach już od bardzo dawna, 
dlatego postanowiliśmy zasiać w dzieciach 
zamiłowanie do ogrodnictwa i miłość do 
roślin poprzez innowację pedagogiczną 
„Ogródek warzywno-ziołowy”. Nasza inno-
wacja pedagogiczna została wsparta przez 
Andrzeja Giemrę i jego firmę MEBELPRO-
JEKT AGD. Otrzymaliśmy skrzynie na wa-
rzywa, dzięki którym tworzymy od podstaw 
ogródek warzywny, aby promować u dzieci 
zdrowe odżywianie, kształtować postawy 
ekologiczne w bezpośrednim kontakcie 
z przyrodą oraz poczucie odpowiedzialno-
ści za to, co dzieje się w naszym otoczeniu. 
Dzieci już biorą bezpośredni udział w po-
wstawaniu i opiece nad ogrodem, obserwują 
zmiany zachodzące w świecie roślin, sieją 
nasiona, sadzą drzewa, obserwują wzrost 
pędów, podlewają rośliny i czekają na wzrost 
wszystkich zasadzonych roślin. W imieniu 
dyrekcji, grona pedagogicznego i przedszko-
laków dziękujemy z całego serca za wsparcie, 
życzliwość i współpracę, która w przyszłości 
zaowocuje nowymi projektami.

Justyna Ratka
Urszula Klęczek

Marzec był dla dzieci ze świetlicy Wesoły 
Zakątek w Gostyni bardzo pracowity, a to 
za sprawą przygotowań do wiosny i nad-
chodzących świąt. 21 marca pożegnaliśmy 
zimę – aby już do nas w tym roku nie wró-
ciła, dzieci zrobiły kolorową marzannę, 
z którą bardzo szybko się uporały, tak więc 
z wiosenną energią i zapałem rozpoczęliśmy 
przygotowania do świąt oraz przywitania 
wiosny. 

Anna Duda

15

Dzieci z gostyńskiej świetlicy w marcu mogły 
rozwijać swoje talenty i umiejętności za sprawą 
zajęć plastycznych, rękodzieła i nauki szycia
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Spacer w poszukiwaniu wiosny

Dzieci sadziły nasionka roślin i rozwijały w so-
bie zamiłowanie do ogrodnictwa
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Bezpośrednie spotkanie z niepełnosprawnością pozwoliło dzieciom zrozu-
mieć, że każdy przeżywa i wyraża te same emocje mimo innego wyglądu 
zewnętrznego
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Był to bardzo twórczy i kreatywny czas. Po-
wstało wiele ozdób i prac, wspaniałe gąski oraz 
kurki, a także kolorowe palemki wielkanocne
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ARTYSTYCZNIE

Martyna Górecka zajęła I miejsce 
w kategorii klas 7+ w VI Powiatowym 
Festiwalu Piosenki Obcojęzycznej „Z piosen-
ką przez Europę”, zorganizowanym przez 
Ognisko Pracy Pozaszkolnej w Mikoło-
wie. Zaśpiewała utwór Michaela Jacksona 
Heal the World. Udział w konkursie wzię-
ła również Melania Lowne-Hughes, która 
wykonała utwór Send me an angel zespołu 
Scorpions. Obie nasze uczennice pięknie się 
zaprezentowały! 

Po przedszkolnym Dniu Ukulele 
i warsztatach relaksacyjnych Aleksan-
dry Kręgowskiej, wyrskie przedszkolaki 
miały możliwość kolejny raz wziąć udział 
w wyjątkowym muzycznym spotkaniu. Było 

nam niezmiernie miło gościć w przedszko-
lu Sławomira Sładka, który zaprezentował 
starszakom różne rodzaje instrumentów 
strunowych szarpanych. Porównaliśmy wy-
gląd i brzmienie ukulele, mandoliny, gitary 
klasycznej, elektrycznej i basowej. Mieliśmy 
także okazję posłuchać różnych utworów 
granych przez tatę Róży z grupy Delfinki. 
Podsumowaniem spotkania było rozwią-
zywanie przez dzieci zagadek muzycznych 
oraz możliwość zagrania na gitarze. Bardzo 
dziękujemy panu Sławkowi za poświęcony 
nam czas oraz podzielenie się z nami swoim 
talentem. 

Aldona Kazimierska

Pierwszego dnia wiosny pogoda nie za-
chwyciła, ale w Szkole Podstawowej w Wy-
rach panowała gorąca i wiosenna atmosfera. 
Już od dziesięciu lat tradycyjnie, 21 marca, 
możemy podziwiać niezwykle utalentowa-
nych uczestników naszego szkolnego festi-
walu talentów!

W tym roku konkurs Mam Talent zorga-
nizowali dla nas opiekunowie Samorządu 
Uczniowskiego – Katarzyna Leśnik i Anna 
Zawora oraz uczniowie klasy VIIIc – nieza-
stąpione Melania Lowne-Hughes i Oliwia 
Kosińska, a także showman i król rozrywki 
Kacper Hauschild! Bez tego zgranego trio 
i mistrzowskiej ekipy technicznej – Michała 
Kłakusa i Oskara Orlińskiego, nie byłoby tej 
imprezy, ale prawdziwe show zorganizowali 
dla nas uczestnicy, których w tym roku było 
ponad trzydziestu!

Uczestnicy konkursu zaprezentowali się 
w dwóch kategoriach – wokalnej i innych ta-
lentów. Każdy z uczestników miał na naszej 
szkolnej scenie swoje przysłowiowe 5 mi-
nut sławy! Mimo towarzyszącej tremy i nie-
pewności, wszyscy spisali się rewelacyjnie, 
prezentując artystyczne uzdolnienia, swoje 
pasje i talenty na wysokim poziomie! I tak 
na naszej scenie zaprezentowały się grupy 
taneczne, wokaliści, multiinstrumentaliści 
oraz sportowcy. Widownia również stanęła 
na wysokości zadania, mocno dopingowała 
swoich kolegów i koleżanki. 

Szkoła pełna pasji!

Nasz festiwal talentów miał charakter 
konkursu, więc uczestników oceniało jury 
w składzie: wicedyrektor szkoły – Bogusła-
wa Stycz, przedstawicielka Rady Rodziców 
– Aneta Arednowska-Rajska, przedstawiciel 
nauczycieli – Paweł Sontag oraz uczniowie 
– Agata Szopa i Barek Mazur. Po burzliwych 
naradach jury wyłoniło zwycięzców tego-
rocznej edycji. I miejsce wśród wokalistów 
zajął Szymon Cołta z Va, który zaczaro-

wał nie tylko grą na ukulele, ale i słowami 
własnej piosenki „Nie warto być samemu”. 
W kategorii inne talenty zwyciężyła Milena 
Rączka z VIIIc, która już nieraz zachwycała 
nas swoją niesamowitą pasją, jaką jest akro-
batyka sportowa. W tym roku dzięki Mile-
nie mogliśmy po raz pierwszy podziwiać 
na naszej szkolnej scenie pokaz akrobatyki 
powietrznej na szarfach! Mimo że Milena 
wkrótce opuści szkolne mury z pewnością 
dalej może liczyć na nasze wielkie uznanie 
i doping w rozwijaniu swojej kariery spor-
towej.

Zwycięzcy konkursu Mam Talent otrzy-
mali pamiątkowe statuetki, które wręczyła 
dyrektor Ilona Sobieraj. Na słodkie upomin-
ki mogli liczyć również pozostali uczestnicy. 
Wszystkim serdecznie gratulujemy i czeka-
my na występy podczas Szkolnego Pikniku 
Rodzinnego, który odbędzie się 3 czerwca!

Anna Zawora

Artystyczne sukcesy

Czary z gitary

Kolejny sukces to zajęcie przez Juliana 
Libiszewskiego II miejsca w Okręgowym 
Konkursie Recytatorskim „Mały OKR”. 
Również w tym  konkursie wyróżniona zo-
stała uczennica klasy czwartej Alicja Wę-
glińska. Gratulujemy talentu!

Lucyna Janota

W tegorocznym festiwalu talentów organizowa-
nym w Szkole Podstawowej w Wyrach już od 10 
lat, wzięło udział ponad 30 uczestników

Uczniowie prezentowali różnorodne talenty: 
taneczne, wokalne, a także sportowe
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Dzieci były zachwycone zajęciami z panem Sła-
womirem. Mogły spróbować swoich sił w grze 
na różnych rodzajach gitar!
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Martyna Górecka – zwyciężczyni VI Powiato-
wego Festiwalu Piosenki Obcojęzycznej „Z pio-
senką przez Europę”,

fo
t. 

SP
 W

yr
y

Alicja Węglińska i Julian Libiszewski z sukce-
sami zakończyli udział w Okręgowym Konkur-
sie Recytatorskim „Mały OKR”
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Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Boha-
terów Września 1939 w Gostyni, 7 lutego, 
przyłączyli się do obchodów Dnia Bezpiecz-
nego Internetu, ustanowionego z inicjatywy 
Komisji Europejskiej w 2004 roku. Celem 
obchodów jest inicjowanie i propagowanie 
działań na rzecz bezpiecznego dostępu dzie-
ci i młodzieży do zasobów internetowych 
oraz promocja pozytywnego wykorzystania 
Internetu. 

Ponieważ technologia jest coraz bardziej 
powszechna w życiu dzieci i młodzieży, 
w tym roku poświęciliśmy nie jeden dzień, 
ale aż dwa miesiące na promowanie bez-
piecznego korzystania z Internetu. Wśród 

W Kalendarzu Świąt Nietypowych, 20 
marca obchodzimy Dzień Żaby. W tym dniu 
swoje święto miała grupa Żabki z Gminnego 
Przedszkola w Wyrach. 

Wszystkie dzieci z okazji 
Dnia Żaby przyszły do przed-
szkola ubrane na zielono. Dla 
każdego przygotowana była 
opaska z żabką, aby jeszcze 
bardziej podkreślić święto.  

Dzieci poznały na zajęciach 
cykl rozwojowy żaby, otrzyma-
ły również zadanie, aby same-
mu ułożyć taki cykl. Następnie 
„Żabki” wraz z rodzicami bawi-
ły się w zabawę muzyczno-ru-
chową „Żabka parzy” przy pio-
sence „Była sobie żabka mała”. 
Zabawa wywołała dużo radości 
i śmiechów wśród dzieci i ich 
rodziców. Na koniec wszyscy 
wykonali pracę plastyczną, 

W wyrskiej szkole podstawowej, 17 marca, obchodziliśmy święto kultury irlandzkiej 
czyli Dzień św. Patryka. Jak tradycja nakazuje w strojach w tym dniu dominował kolor 
zielony. Na lekcjach ucznio-
wie brali aktywny udział 
w quizie Kahoot!, a na prze-
rwach uczyli się irlandzkich 
tańców i robili zdjęcia z praw-
dziwym irlandzkim skrza-
tem – Leprechaun’em. Dużą 
atrakcją była również nasza 
fotobudka! Wiele ciekawych 
informacji wartych zapamię-
tania pojawiło się również na 
gazetce poświęconej temu te-
matowi.

Lucyna Janota

17 marca na całym świecie, a w szcze-
gólności w krajach anglojęzycznych obcho-
dzony jest Dzień Świętego Patryka, patro-
na Irlandii. Uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Gostyni również przyłączyli się do świę-
towania tego wyjątkowego wydarzenia. 
W szkole pojawiły się dekoracje nawiązujące 
do irlandzkich legend i baśni, a uczniowie, 
tak jak Irlandczycy, ubrali się na zielono. 
Nauczyciele języka angielskiego przepro-
wadzili lekcje kulturowe, mające na celu 
przybliżenie uczniom postaci św. Patryka 
oraz historii, tradycji i legend Szmaragdo-
wej Wyspy. 

O tym jak wyjątkowy i magiczny był ten 
dzień może świadczyć także pojawienie się 
dwóch irlandzkich skrzatów, które zazwy-
czaj można spotkać na końcu tęczy, gdzie 
pilnują garnka ze złotem. O ile skrzaty te 
zazwyczaj niechętnie dzielą się swoim skar-
bem, nasze z nieskrywaną radością często-
wały wszystkich cukierkami.

Joanna Kopańska

Dzień św. Patryka

Dzień Bezpiecznego Internetu
wielu inicjatyw podjętych przez uczniów 
oraz grono pedagogiczne, a koordynowa-
nych przez Beatę Witek, były zajęcia na 
temat różnych aspektów bezpieczeństwa 
w sieci, przeprowadzone przez wychowaw-
ców poszczególnych oddziałów klasowych 
oraz lekcje informatyki poświęcone zasa-
dom bezpiecznego korzystania z Internetu. 
Uczniowie klas siódmych uczestniczyli rów-
nież w lekcji online „Dbam o swoją prywat-
ność”. Z kolei dla dzieci z klas 1-3 odbył się 
spektakl profilaktyczny pt. „Dzieci Sieci – 
Plik i Folder na tropie internetowych kłopo-
tów”. Najmłodsi uczniowie również uczest-
niczyli w lekcjach online poświęconych 

bezpieczeństwu w sieci. Były to „Sieciaki – 
poznaj bezpieczny Internet” oraz „Sieciaki 
– pięć zasad bezpieczeństwa!”. Po zajęciach 
dzieci otrzymały pamiątkowe naklejki, aby 
lepiej zapamiętać, jakimi zasadami muszą 
się kierować korzystając z Internetu. Zajęcia 
na temat prawidłowego i bezpiecznego uży-
wania technologii cyfrowej przygotowano 
również dla wychowanków świetlicy szkol-
nej. Dzieci uczestniczyły w zajęciach pt. 
„Netykieta. 15 zasad postępowania w sieci”. 
Przez dwa ostatnie miesiące uczniowie mieli 
także okazję utrwalać wszystkie poznane 
zasady bezpiecznego korzystania z Interne-
tu dzięki gazetce informacyjnej przypomi-
nającej m.in. o konieczności dbania o swoje 
dane osobowe oraz zabezpieczenia kompu-
tera programem antywirusowym. 

Za podejmowane działania na rzecz 
bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w sieci, 
szkoła otrzymała zaświadczenie organiza-
tora lokalnych obchodów Dnia Bezpieczne-
go Internetu. 

Joanna Kopańska

Była sobie żabka mała

Na zielono

a zwieńczeniem Dnia Żaby było wykonanie 
zdjęcia grupowego.

Justyna Olesz

Dzień Świętego Patryka to święto narodowe i religijne w Irlandii. 
Dzięki hucznym, zielonym tradycjom jest znane i obchodzone na 
całym świecie, również w naszych szkołach
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Święty Patryk – patron Irlandii zasłużył się tym, 
że nawrócił mieszkańców kraju na chrześcijań-
stwo. Robił to przy pomocy trójlistnej koniczyny 
(tłumaczył na niej istotę Trójcy Świętej), która do 
dziś jest symbolem święta
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Dzień Żaby był również dniem otwartym dla rodziców. Mogli 
przyjść i zobaczyć jak wyglądają zajęcia w przedszkolu oraz poob-
serwować swoje dziecko w trakcie zajęć
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Gościem gminnych bibliotek w marcu 
była znana i lubiana pisarka – mieszkan-
ka Wyr – Aleksandra Rak. Prywatnie żona 
i matka, zawodowo w 100% autorka powie-
ści obyczajowych, które są w nieustannym 
obiegu. Pisze o rodzinie i miejscach, które 
zna, czarując czytelnika tak, żeby nie umiał 
się oderwać od czytania. Wśród jej powie-
ści znajdziecie m.in. „Echo”, „Gwiazdeczkę”, 
„Dziewczynę ze słonecznikiem” – powieść, 
która zdobyła tytuł Książki Roku 2022. Po-
lecamy także serie „Poprowadź mnie” czy 
„Pensjonat na wzgórzu”. 

Na obu spotkaniach, 15 marca w biblio-
tece w Gostyni oraz 24 marca w bibliotece 
w Wyrach zaprezentowała swoją najnowszą 
książkę „Latarnik” otwierającą 3-tomowy 
cykl „Szept Anioła”. Inspiracją do tej książki 
była postać Australijczyka Dona Richiego, 
nazywanego „Aniołem klifu”. „Latarnik” to 
historia umiejscowiona nad morzem, histo-
ria Bogusi, Eleonory, Sonii, Oliwii, z rodzin-
nymi tajemnicami i miejscową latarnią mor-
ską. Historia z aniołami i szeptem wiatru, 
którą trzeba przeczytać. 

Wyjątkowo atrakcyjną wiosenną ofertę 
przygotowaliśmy dla seniorów w bibliotece 
we współpracy z Klubem Seniora.

Już 7 marca za sprawą Aleksandry Krę-
gowskiej z Harmonia Studio doświadczyli-
śmy „kąpieli w dźwiękach instrumentów 
relaksacyjnych”. Warsztaty te sprawiły, 
że mogliśmy się zregenerować, rozluźnić 
i na chwilę zapomnieć o codziennych pro-
blemach. Za sprawą mis, gongu czy bębna 
„drum” przenieśliśmy się nad piękne morze, 
aby złapać oddech, wyciszyć się, dać ponieść 
falom dźwięków w głąb siebie, tam gdzie 
czekają na nas spokój i odpoczynek.

Natomiast 28 marca gościem biblioteki 
i Klubu Seniora w ramach Festiwalu Języka 
Śląskiego był Bronisław Wątroba, znany ani-
mator kultury i popularyzator „ślonskij god-
ki”, filatelista oraz numizmatyk. Pochodzący 
z Rudy Śląskiej fraszkopisarz już na powita-
nie uraczył nas dwuwierszem –„dzwignōm 
z wyrka jutro gyry I pocisnōm na te Wyry”. 
Pan Bronisław zaprezentował nam swoją 
twórczość czytając utwory „Ciga z Bujakowa”, 
„Na gyburstag Ficinusa” oraz we fragmen-
tach, parafrazę w mowie śląskiej Ewangelii 
według św. Jana. Mieliśmy również okazję 
zobaczyć  kolekcjonerskie koperty poczto-
we z „brifmarkami” ilustrowane pięknymi 
wycinankami autorstwa Marka Wacława Ju-
dyckiego, które są nieodłącznym elementem 
licznych wystaw dwójki artystów. 

Pan Bronisław jest też pasjonatem historii 
i śląskich legend, o których opowie w maju na 
spotkaniu z uczniami z wyrskiej szkoły pod-
stawowej. Wprawdzie była to jego pierwsza 
wizyta w Wyrach, mamy nadzieję na dalszą 
współpracę.

Zbliżające się święta wielkanocne były 
także okazją na pierwsze w tym roku „Spo-
tkanie z pasjami”, które odbyło się 30 marca. 
Wykonaliśmy na nim małe i proste elemen-
ty dekoracyjne na świąteczno-wielkanocne 
stoły.

Już dziś zapraszamy na kolejne cieka-
we spotkania w bibliotece, które okażą się, 
mamy nadzieję, inspirujące dla naszych czy-
telników. 

Barbara Długosz

Aleksandra Rak 
gościem biblioteki

Podczas spotkania przypomniała o swo-
ich początkach z pisarstwem i wydanych 
książkach, dalszych planach wydawniczych 
na ten rok oraz o różnych ciekawostkach 
związanych  z pisaniem i wydawaniem ksią-
żek. Drugi tom „Latarnika” ma się ukazać 
12 kwietnia, zaś trzeci w lipcu. A kolejna 
książka, która zostanie wydana jeszcze 
w tym roku to powieść o winnicy.

Gorąco dziękujemy za przemiłe spotka-
nia i do zobaczenia wkrótce. A wszystkich 
którzy, chcą poznać najnowszą powieść 
Aleksandry Rak zapraszamy do wypoży-
czenia „Latarnika”, bo „czasem na naszej 
drodze stają ludzie, którzy niczym anioły 
niosą nam pomoc. Trzeba tylko usłyszeć ich 
szept…”.

Dorota Bukowska

Atrakcyjny marzec 
w bibliotece

We współpracy z gminnymi przedszkola-
mi realizujemy cykl comiesięcznych spotkań 
„Książka łączy pokolenia” oraz zajęcia z te-
atrem kamishibai. W marcu odbyło się sześć 
takich spotkań. 

Wraz z początkiem miesiąca, podczas spo-
tkania seniorów z przedszkolakami, pani Ania 
z Klubu Senior+ czytała grupie Rybek z Gmin-
nego Przedszkola w Gostyni książki „Już 
sprzątam” i „Zgadywajki czyli rymowanki dla 
przedszkolaków”. Wiosna tuż-tuż, więc dzieci 
po wysłuchaniu czytania wykonały wiosenne 
przebiśniegi. 2 marca pani Celina z biblioteki 
w Gostyni odwiedziła natomiast grupę Bie-
dronek. Dzieci wysłuchały bajki „Czerwony 
Kapturek”, a później przedszkolaki również 
zrobiły przebiśniegi. W połowie miesiąca 
wspólnie z Delfinkami świętowaliśmy Dzień 
Motyla. Dzieci uczestniczyły w zajęciach 
z cyklu „Książka łączy pokolenia czyli gło-
śne czytanie seniorów przedszkolakom”. Po 
wysłuchaniu bajki o Motylku Teofilku, prze-
czytanej przez panią Barbarę z Klubu Seniora 
„Dobry czas” w Wyrach, dzieci stworzyły wła-
sne kolorowe motylki bazując na drewnianych 
patyczkach, papierze i bibule.

16 marca spotkaliśmy się z najmłodszymi 
grupami z przedszkola w Wyrach. Motylki 
i Skrzaty poznały japońską formę prezen-
tacji bajek w postaci teatru kamishibai. Po 

Przedszkolaki w bibliotece

teatrzyku, w formie jadącego pociągu przed-
szkolaki zwiedziły bibliotekę. Na pożegna-
nie każdy przedszkolak otrzymał Odznakę 
Przyjaciela Biblioteki. W tym samym dniu 
Pani Celina z biblioteki w Gostyni odwiedziła 
grupę Kangurków w tamtejszym przedszkolu. 
Dzieci obejrzały teatrzyk kamishibai – bajkę 
o Czerwonym Kapturku. Podczas warszta-
tów plastycznych wykonały symbol pomocy 
– odrysowanie dłoni dziecka i osoby dorosłej. 
Kangurki rozmawiały o tym, że zawsze warto 
pomagać drugiemu człowiekowi.

22 marca dzieci z grupy Żabki były wi-
dzami teatrzyku kamishibai Smok Wawelski  
w wyrskiej bibliotece. W drugiej części spotka-
nia przedszkolaki robiły swoje smoki z papie-
rowych rolek.

Dorota Bukowska

Aleksandra Rak już kilkakrotnie była gościem 
naszych bibliotek
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Spotkanie z Bronisławem Wątrobą

fo
t. 

GP
B

Pani Barbara z Klubu Seniora „Dobry czas” 
w Wyrach czytała dzieciom bajkę o Motylku 
Teofilku
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pierw umrzeć. Brzmi strasznie, choć w rzeczywistości duet Grzegorz 
Eckert – Piotr Wiśniewski bawi publiczność do łez.

Teatr Żelazny, został założony w formie stowarzyszenia w 2011 r. 
z inicjatywy Piotra Wiśniewskiego, aktora i producenta teatralnego, 
obecnego prezesa Stowarzyszenia. Jak możemy przeczytać na stronie 
internetowej teatru: „Jego marzeniem było stworzyć zespół artystycz-
ny gotowy do pracy na kilku płaszczyznach jednocześnie. „Żelazną” 

zasadą wprowa-
dzoną przez Piotra 
jest dbanie o wza-
jemne relacje twór-
ców i widzów, bo 
największy efekt 
daje praca przy-
nosząca jednym 
i drugim prawdzi-
wą przyjemność”.

Karolina 
Kopacz

Drodzy mieszkańcy!
Dom Kultury w Gostyni serdecznie zaprasza do uzupełnienie ankiety, która pomoże nam rozbudować ofertę i poznać Państwa zaintereso-

wania i oczekiwania. Ankieta skierowana jest do rodzin z dziećmi w różnym wieku i jest anonimowa. Ankietę można znaleźć na naszej stronie 
internetowej www.dkgostyn.pl, a jej wypełnienie zajmie jedy-
nie parę minut. Serdecznie dziękujemy za poświęcony czas. 
Badanie to jest częścią projektu „MDK – Mój Dom Kultury”, 
który realizujemy w ramach Programu Dom Kultury+ Naro-
dowego Centrum Kultury.

Zespół domu kultury

Na scenie Domu Kultury w Gostyni, 12 marca wystąpił Teatr 
Żelazny z przebojowym spektaklem „Mama się nie rusza”.

To komedia brawurowo zagrana, w wyjątkowej dekoracji, jakiej 
w domu kultury dawno nie mieliśmy okazji oglądać. Opowieść o dwóch 
przyrodnich bra-
ciach, których 
łączy niewiele, 
poza… chęcią 
przejęcia mająt-
ku matki. Jan 
i Karol zdają sobie 
sprawę, że mają 
jeden poważny 
problem. Żeby 
tak się stało, ich 
mama musi naj-

Teatr Żelazny w DK

Aktorski duet Grzegorz Eckert – Piotr Wiśniewski 
w rolach komediowych sprawdza się znakomicie

Na scenie domu kultury stworzono wspaniałą scenogra-
fię nawiązującą stylem do przedwojennego mieszkania
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